
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Analýza politiky zaměstnanosti  
členských zemí Evropské unie v závislosti  

na jejich předsednictví se zřetelem na aktualizaci  
principů politiky zaměstnanosti České republiky 

 
Rakousko 

 
 
 
 
 
 

Danica Krause 
Jaroslav Kux 

Markéta Nekolová 
Helena Vychová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

VÚPSV Praha 
2006 



Obsah 
 

1.   Úvod .................................................................................................................................... 3 

 

2.  Charakteristika koncepce politiky zaměstnanosti Rakouska ....................................... 4 
 2.1 Strukturální transformace ekonomiky........................................................................... 4 
 2.2 Důchodové reformy v Rakousku................................................................................... 4 
 2.3 Reforma veřejných služeb zaměstnanosti v Rakousku ................................................. 6 
 2.4 Plnění Evropské strategie zaměstnanosti v Rakousku .................................................. 8 
 2.5 Politika zaměstnanosti Rakouska ................................................................................ 10 
 2.6 Legislativní rámec politiky zaměstnanosti a trhu práce v Rakousku .......................... 16 

 

3.  Charakteristika politiky zaměstnanosti v Rakousku ve srovnání s ČR ..................... 22 
 3.1 Souhrnná charakteristika vývoje a situace na trhu práce v roce 2004 ........................ 22 
 3.2 Výdaje na politiku zaměstnanosti ............................................................................... 23 
  Podrobná struktura výdajů v roce 2002....................................................................... 23 
  Vývojové tendence ve výdajích na aktivní a pasivní politiku trhu práce v období   
   1999 - 2003.................................................................................................................. 26 
 3.3 Národní akční plán zaměstnanosti Rakouska na rok 2004.......................................... 27 

 

4. Rekapitulace získaných poznatků.................................................................................... 36 

 

Literatura ............................................................................................................................. 400 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2



1. Úvod  
 

Dlouhodobý projekt VÚPSV „Analýza politik zaměstnanosti členských zemí 
Evropské unie v závislosti na jejich předsednictví se zřetelem na aktualizaci principů 
zaměstnanosti České republiky“ byl zahájen v roce 2005 úvodní studií srovnání s Velkou 
Británii a je zaměřen na deskripci koncepce a stěžejních směrů politiky zaměstnanosti 
konkrétních členských zemí předsedajících Radě evropské unie. Současně předkládaná studie 
se zabývá problematikou politiky zaměstnanosti v současné předsednické zemi EU - 
Rakousku. Vychází se přitom z faktu, že předsednické země hrají mimo jiné i specifickou roli 
v povinnosti předložit Radě evropské unie a Evropskému parlamentu program hlavních cílů, 
které by měly být dosaženy během svého předsednictví a mít tím do určité míry i možnost 
ovlivňovat příslušné politiky členských zemí EU. K dominantním úkolům předsednických 
zemí patří již dlouhodobě problematika zvyšování zaměstnanosti. 

 
Průběžně je možno sledovat aktuální vývoj v politice zaměstnanosti a trhu práce 

členských zemí EU na základě informačního materiálu Evropské komise „The European 
Employment Observatory Review“, obsah a zaměření národních plánů zaměstnanosti je pak 
zase možné sledovat na příslušných stránkách Evropské unie „Národní akční plány 
zaměstnanosti členských zemí EU“. 

 
Naproti tomu doposud chybí komplexnější materiál poskytující zásadní informace o 

koncepcích politik zaměstnanosti jednotlivých členských zemích EU, k čemuž chtějí přispět 
zpracovávané studie VÚPSV. I když tyto studie si nemohou klást za cíl detailní evaluaci 
politik zaměstnanosti zemí EU v plné návaznosti na podrobnou analýzu celkové situace a 
vývoje v oblasti trhu práce, přináší dle našeho názoru důležité komparativní informace o 
směrování politik zaměstnanosti a zaváděných opatřeních v členských zemích EU, s cílem 
přispět k formulaci možných směrů doporučení pro další vývoj zaměstnanosti v České 
republice.   

 3



2. Charakteristika koncepce politiky zaměstnanosti Rakouska 
 
2.1 Strukturální transformace ekonomiky 

Rakousko bylo až do osmdesátých let 20. století výrazně průmyslovou a 
zemědělskou zemí. Svou rozlohou patří mezi malé země, což se v době růstu globalizace 
ekonomiky ukazuje jako výhodné vzhledem k nutnosti veliké ekonomické otevřenosti světu a 
větší specializace (malý domácí trh). V letech 1980 - 1996 prošlo velkými strukturálními 
změnami ekonomiky směrem k rozvoji sektoru služeb. V tomto sektoru se rozvíjely 
především menší firmy, výrazně tedy vzrostl počet malých a středních podniků, které hrají při 
růstu zaměstnanosti v Rakousku klíčovou roli - v roce 1996 tvořily přes 60 % celkové 
zaměstnanosti.  

Pro oživení zaměstnanosti Rakouska měl v uplynulých letech zásadní význam 
ekonomický růst. V letech 1980 - 1996 dosahoval ekonomický růst celkem 40 %, 
s každoročním přírůstkem kolem 2,2 %. Přitom k růstu přispívalo především zvýšení 
produktivity práce, nikoliv nárůst pracovních míst v ekonomice. Velmi také přispěl vzrůst 
podílu exportu a přímých zahraničních investic. Mezi úrovní ekonomického růstu a vývojem 
nezaměstnanosti existuje v Rakousku velmi slabý vztah, především díky vysoké citlivosti 
pracovní nabídky na obchodní cykly. Rakouská vláda dlouhodobě využívá k ovlivňování 
situace na trhu práce v otázce nezaměstnanosti restriktivní monetární a fiskální politiku a 
realizuje reformy trhu práce ovlivňující nabídku práce, například snížením daňového zatížení 
práce. V rámci zvyšování motivace k pracovní aktivitě proběhla v Rakousku také daňová 
reforma.  

Výchozí bod pro obrat situace na trhu práce mělo oživení sociálního dialogu v zemi, 
a to na úrovni federální, zemské i regionální mezi vládou, zaměstnavateli a zaměstnanci. 
Sociální dialog má v Rakousku dlouhou tradici, přesto se v uplynulých patnácti letech 
postavil před nové výzvy, jakou byla privatizace národního průmyslu a reforma systému 
sociálního zabezpečení. K úspěchům na trhu práce přispěl sociální dialog hlavně v otázce 
udržení mírného růstu mezd, nepatrného výskytu sociálních konfliktů a podpory vybraných 
nepopulárních reforem vlády (reforma důchodového systému, privatizace ocelářského a 
chemického průmyslu). Tyto procesy doprovázely programy cílené na přizpůsobení pracovní 
síly na nové podmínky. 

Dochází k posílení role regionů, především ve formě teritoriálních smluv 
zaměstnanosti. Pro tyto účely uvolněné částky napomáhají k účinnosti, efektivitě a 
průhlednosti regionálních trhů práce. 
 
2.2 Důchodové reformy v Rakousku 

Současnou situaci na trhu práce lze v Rakousku souhrnně charakterizovat jako velmi 
dobrou s mírami zaměstnanosti již se velmi blížícími cílům Lisabonské strategie v roce 2010. 
Problémem ovšem zůstává stále neuspokojivě nízká zaměstnanost starších pracovníků, kdy 
přes zlepšující se situaci v posledních letech současná míra zaměstnanosti těchto pracovníků - 
jen kolem 30 % - stále značně zaostává za cíly Lisabonské strategie; přitom nezaměstnanost 
starších pracovníků je poměrně značná - např. nezaměstnaní ve věku 50 a více let představují 
asi jednu pětinu z celkového počtu nezaměstnaných. Vláda proto přijala komplexní penzijní 
reformu zahájenou v roce 2000 s četnými navazujícími opatřeními s cílem zajistit trvalý růst 
zaměstnanosti starších pracovníků. K dokreslení situace na rakouském trhu práce je možno 
dodat, že podíl zahraničních pracovníků v Rakousku činí asi 11 % z celkové zaměstnanosti a 
v posledních letech se dále značně zvyšuje - např. v roce 2003 více než polovinu růstu 
rakouské zaměstnanosti tvořili právě zahraniční pracovníci. Jejich růst se koncentruje do 
odvětví turismu, maloobchodu a navazujících obchodních služeb. 

 4



Rakouský důchodový systém tvoří tři oddělené pilíře. První pilíř představuje 
základní veřejné schéma, druhý pilíř zaměstnanecké schéma a třetí pilíř soukromé důchodové 
schéma. I v současnosti platí, že  p r v n í  p i l í ř - veřejný důchodový systém je jediným 
zdrojem příjmů mnoha rakouských důchodců. Objem vynakládaných prostředků vzhledem 
k postupujícímu demografickému stárnutí rakouské populace samozřejmě roste a 
z dlouhodobé perspektivy, bez důchodové reformy je finančně neudržitelný. Aby se tak 
nestalo, realizovala vláda v minulých letech kroky k dlouhodobé finanční udržitelnosti 
systému. Jejich společným cílem bylo zvýšit zaměstnanost starších pracovníků 
prostřednictvím zvýšení reálných odchodů do předčasného i oficiálního důchodu. Všechna 
opatření tak byla doprovázena opatřeními na trhu práce. 

Prvním krokem je postupné stírání rozdílu důchodového věku u mužů a žen. 
V současné době je statutární důchodový věk pro muže 65 let a pro ženy 60 let. V letech 2024 
- 2034 se bude důchodový věk žen zvyšovat až na konečných 65 let jako u mužů. 

 Reforma v roce 2000 také zvýšila statutární věk odchodu do předčasného 
důchodu z 55 na 56,5 let pro ženy a z 60 na 61,5 let pro muže. Celkově též zpřísnila využívání 
předčasných důchodů zvýšením procentního odečtu z částky, na kterou by měl zaměstnanec 
nárok, pokud by odešel ve statutárním důchodovém věku, z 2 na 3 %. Ale také opačně, 
s cílem podporovat pozdější odchod z trhu práce, jsou každému zaměstnanci za každý rok 
navíc přičtena 3 % (před reformou 2 %). Reforma také zrušila možnost odchodu do 
předčasného důchodu z důvodu invalidity. 

Reforma současně s výše uvedenými změnami zavedla novou možnost flexibilního a 
postupného odchodu do důchodu, tzv. Altersteilzeit. Jedná se v podstatě o alternativu 
k možnosti částečného důchodu po dosažení statutárního věku odchodu do předčasného 
důchodu, který byl zaveden již v roce 1993. Spočíval v tom, že zájemci mohli zůstat pracovat 
na zkrácený úvazek a současně pobírat částečný starobní důchod. Z důvodu malého zájmu o 
uvedenou pracovní formu, byla provedena přestavba Altersteilzeit.V tomto případě má starší 
zaměstnanec možnost snížit počet pracovních hodin na 40-60% a obdržet kompenzaci ve výši 
50% rozdílu mezi dřívější a sníženou mzdou. Náklady na sociální pojištění, které nadále 
zaměstnavatel i zaměstnanec platí, jsou zaměstnavateli kompenzovány státem. Maximální 
doba využívání této možnosti je 6,5 roku. 

Další zásadní změny přinesla reforma v roce 2003. Jejím jádrem je především 
rozhodnutí o postupném zániku možnosti odejít do předčasného důchodu, které se má 
uskutečnit do roku 2017. Těžce fyzicky pracující budou mít nadále možnost odejít do 
důchodu v 60 (muži) a 55 (ženy) letech za předpokladu, že platili pojištění alespoň 45 (muži) 
a 40 (ženy) let. 

V roce 2004 proběhla zatím poslední reforma systému důchodového pojištění, která 
nově zavádí důchodové účty při výpočtu důchodu, při kterém již rozhoduje období celé 
pracovní kariéry. Dále uvádí v chod novou možnost odchodu do důchodu předčasně - tzv. 
corridor pension - umožňující odejít do penze mezi 62. a 65. rokem věku. Za každý rok, o 
který pojištěnec odejde před 65. rokem, mu bude odečteno 4,2% z původní výše důchodu. 
Odchod do důchodu po 65. roce naopak bude stejným způsobem zvýhodněn. Uvedená změna 
posiluje pojistně-matematické principy v důchodovém pojištění. 

D r u h ý  p i l í ř  rakouského penzijního systému vytvořený v 90. letech 20. století 
v současné době tvoří 15 zaměstnaneckých a 6 vzájemných penzijních fondů. Během 
posledních let se poměrně rychle zvyšuje počet účastníků tohoto schématu, stále však při 
srovnání s veřejným důchodovým systémem hrají velice malou roli. Podle zákona z roku 
2002 jsou všichni zaměstnavatelé povinni odvádět 1,53% měsíční mzdy pracovníků do tzv. 
zaměstnaneckého zaopatřovacího fondu (Mitarbeitervorsorgekasse/MVK). Pracovníci si při 
odchodu do důchodu budou moci vybrat mezi výplatou celé částky najednou a doživotní 
měsíční penzí. 

 5



Prozatím získané zkušenosti z provedených reforem systému důchodového pojištění 
ukazují na jejich úspěšnost ve vztahu k cílům, které si vláda zvolila. Už v roce 2001 byl počet 
nově přiznaných starobních důchodů o zhruba 24 % nižší oproti roku 2000, zároveň však 
vzrostl objem invalidních důchodů o 20 %, což se dalo očekávat po zrušení předčasných 
důchodů z důvodu invalidity. Efektivnost přijatých změn dokládá růst průměrného reálného 
věku odchodu do důchodu v letech 2000 a 2003 z 59,4 na 60,5 let. V tomto období zároveň 
klesl počet nově přiznaných starobních důchodů o 35 %, samozřejmě s již zmiňovaným 
zvýšením počtu invalidních důchodů. 
 
2.3 Reforma veřejných služeb zaměstnanosti v Rakousku  

Tvorba a realizace konkrétních opatření politiky zaměstnanosti je náplní práce 
rakouských veřejných služeb zaměstnanosti (Public Employment Services - PES). Zákon 
z roku 1994 změnil postavení PES. Přestaly být součástí Federálního ministerstva 
ekonomických věcí a práce jako jedna z jeho složek a získaly právní subjektivitu jako 
organizace nabízející služby na základě zákona o veřejných službách zaměstnanosti 
(Public Employment Service Act). 

Jádrem uvedených změn byla decentralizace a tripartizace PES. Zodpovědnost za 
řadu agend přešla z Federálního ministerstva ekonomických věcí a práce na sociální partnery 
a veřejné služby zaměstnanosti se tak staly tripartitní organizací vedenou zástupci vlád, 
zaměstnavatelů a zaměstnanců. Decentralizace pravomocí proběhla rovněž směrem od 
federální úrovně na regionální a lokální úroveň. Výsledky zatím ukazují na pozitivní efekt 
realizovaných změn. 

 
Hlavní funkce PES jsou v současnosti: 
• implementace opatření aktivní politiky zaměstnanosti, 
• ověřování požadavků mzdové kompenzace v případě nezaměstnanosti vyplývající ze 

zákona o pojištění v nezaměstnanosti a 
• regulační funkce, jakou je přijímání cizinců nečlenských zemí EU na rakouský trh práce 

vyplývající ze zákona o práci cizinců. 
 

To znamená, že PES v Rakousku jednak řídí záležitosti soukromého sektoru na 
základě zákona o podpoře trhu práce (the Public Labour Market Promotion) a zákona o 
veřejných službách zaměstnanosti (the Public Employment Service Act) a současně 
odpovídá za výkon vybraných administrativních povinností vznikajících na základě zákona o 
pojištění v nezaměstnanosti (the Unemployment Insurance Act) a zákona o zaměstnávání 
cizinců (the Act Governing Employment of Foreign Nationals). 

Základním principem tvořícím současnou organizační podobu PES je myšlenka, že 
efektivní realizace politiky zaměstnanosti je možná pouze ve vzájemné kooperaci zástupců 
bzaměstnanců, zaměstnavatelů a vlády za předpokladu, že jsou zohledněny regionální rozdíly 
a specifika. Z toho důvodu PES funguje na federální (1 správní jednotka), zemské (9 
správních jednotek) a regionální úrovni (97 správních jednotek), ve kterých působí sociální 
partneři dané úrovně.  

Struktura každé správní jednotky na každé úrovni je totožná. Tvoří ji komise složená 
ze zástupců zúčastněných aktérů trhu práce mající rozhodovací a kontrolní pravomoc - na 
federální úrovni je to správní rada, na zemské úrovni zemské ředitelství a na regionální pak 
dozorčí rada. Vedle komise souběžně působí druhá složka - výkonný orgán. Na federální 
úrovni se jedná o výkonné představenstvo, na zemské je to vrchní ředitel a na regionální 
působí ředitel regionální kanceláře. Výkonné představenstvo má povinnost průběžně 
vzdělávat zaměstnance PES tak, aby jejich kvalifikace a dovednosti byli v souladu s měnícími 
se potřebami trhu práce. 

 6



PES jsou zodpovědné za hledání rovnováhy pracovní nabídky a poptávky. Jak 
vyplývá z AMSG (the Employment Service Act), poskytují za výše uvedeným cílem služby 
směřující k: 
• dosažení efektivního pracovního umístění uchazečů o práci, které co nejvíce koresponduje 

s žadatelovými představami, 
• eliminaci bariér přímého pracovního umístění, 
• vytvoření co nejtransparentnějšího trhu práce, 
• snižování kvantitativních a kvalitativních nerovnováh mezi nabídkou a poptávku trhu 

práce a 
• zabezpečení živobytí nezaměstnaným. 
 

Při výkonu své práce jsou PES povinny nabízet dodatečné služby lidem se 
speciálními problémy na trhu práce s cílem dosažení co nejvyšší úrovně rovnosti příležitostí 
pro všechny pracující. Strategie gender mainstreamingu má právě podporovat rovnost mezi 
pohlavími. Rokem 2004 počínaje bude gender mainstreaming stanoven jako povinný princip 
všech nových směrnic, tedy všechna opatření budou podrobována zkoušce ohledně jejich 
vlivu na muže a ženy. 

Služby PES jsou soustředěny na dvě klientské skupiny: uchazeče o zaměstnání a 
firmy (zaměstnavatele). Pro uchazeče znamená pro nezaměstnané, pro zaměstnané, kteří 
hledají práci, pro zaměstnané, jejichž práce je ohrožena strukturálními problémy nebo jejich 
nepotřebnou kvalifikací, osoby hledající možnosti získat jinou nebo další kvalifikaci a 
vzdělávající se osoby potřebující poradenství ohledně své kariéry a osoby navracející se na trh 
práce. Služby jsou šité na míru různým skupinám klientů a zahrnují informace, poradenství, 
podporu v nezaměstnanosti, supervize, finanční podporu při vzdělávacích kurzech, další 
vzdělávání a rekvalifikační kurzy a služby spojené se zaměstnáváním cizinců. Pro firmy je 
nabízeno poradenství, pomoc, supervize, finanční podpora a služby spojené se zaměstnáváním 
cizinců. 

Smlouva o pomoci mezi klienty a PES poradci je základním kamenem pomoci. 
Definuje úkoly, cíl pomoci, bariéry dosažení cílů a kroky k jejich překonání, rozdělení aktivit 
mezi klientem a PES, časový plán, důsledky nedodržení úmluv pro smlouvu. 

Externí instituce jsou povolávány k pomoci PES při poskytování poradenství a 
pomoci pro skupiny lidí se specifickými problémy jako je neintegrace po rodičovské 
dovolené, dluhy, bytové problémy, drogy, migrace, psychologické bariéry, návrat z vězení a 
genderová diskriminace. 

Regionální kanceláře veřejných služeb zaměstnanosti mají organizaci práce 
založenou na tzv. klientsky přátelském modelu. V rámci své činnosti člení klienty podle 
jejich potřeb ve vztahu k poradenství, poskytovaným službám, vyhledávání zaměstnávání a 
finanční podpoře. Struktura nabízených služeb je třízónová. V infozóně nalezne klient 
potřebné informace, zóna služeb nabízí klientovi pomoc při hledání zaměstnání a finanční 
podporu a v zóně poradenství má klient možnost využít možnosti individuálních konzultací a 
dalších speciálních opatření. Tento organizační princip přispívá ke zvýšení spokojenosti 
klientů z důvodu lepší přizpůsobivosti poskytovaných služeb přímo jejich potřebám, zvyšuje 
efektivitu plánování pracovní aktivity, snižuje duplicitní aktivity, čímž samozřejmě rovněž 
přispívá ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců PES a efektivnějšímu využívání zdrojů PES. 

Co se týče technické vybavenosti PES, dochází nepřetržitě k hledání nových 
efektivnějších způsobů komunikace s klienty, a to jak s uchazeči o zaměstnání, tak i se 
zaměstnavateli. V praxi již fungují tři roviny využití počítačových technologií. První rovina se 
týká možnosti samoobsluhy klientů PES při online hledání a nabízení práce pomocí 
samoobslužných terminálů - tzv. eJobroomy. Je to vlastně internetová zprostředkovatelna 
práce. Druhá rovina se týká využití objemné banky potřebných dat monitorujících situaci na 

 7



trhu práce, klientů zpracovaných prostřednictvím speciálního softwaru k širší informovanosti 
managementu PES. Třetí rovinou je myšlena obecně snaha o optimalizaci pracovních postupů 
díky dostupným technologickým možnostem. 

Nejvíce využívanými nástroji rakouské PES podporujícími zvýšení zaměstnanosti a 
snižování stavu nezaměstnaných uchazečů o práci jsou vzdělávací programy (vzdělávání 
zaměstnanců, pracovní nadace, poradenství, vzdělávání nezaměstnaných, pomoc při hledání 
práce, podpora při vzdělávání, příspěvek na náklady vzdělávání a podpora učňů), podpora 
tvorby pracovních míst (podpora zaměstnavatelům na tvorbu pracovních míst, vytváření 
pracovních příležitostí v neziskovém sektoru, bonusy solidarity, příspěvky na náklady na 
dopravu do zaměstnání, příspěvky na zkrácené pracovní úvazky), další podpůrná opatření 
(podpora poradenských center pro nezaměstnané, poradenství a programy zaměřené na 
zahájení podnikání) a finanční příspěvky (příspěvky na úhradu péče o děti a podporu rozvoje 
systému péče o děti a další). Co se týče konkrétního objemu rozpočtu PES na výše uvedené 
typy služeb, směřuje největší podíl prostředků do oblasti vzdělávání (65 %). Na podporu 
tvorby pracovních míst se vynakládá 26 % a zbylých 9 % tvoří podpůrná opatření a další 
finanční příspěvky. Více k jednotlivým opatřením v kapitole o politice zaměstnanosti 
Rakouska. 

V roce 2004 byl přijat zákon o reformě trhu práce (the Labour Market Reform 
Act), který přináší řadu nových pravidel v oblasti nabízených služeb zaměstnanosti. Každý 
nový registrovaný uchazeč o zaměstnání musí mít ve spolupráci s pracovníky příslušné 
pobočky PES vypracován individuální plán. Zpřísnily se penalizace uchazečů o zaměstnání 
v případě odmítnutí nabízeného vhodného zaměstnání. Deklaruje se povinnost PES hledat 
v příslušném regionu pracovní místo s adekvátním příjmem odpovídajícím kvalifikaci 
nezaměstnaného. V rovině ochrany mezd platí, že během prvních 120 dnů nároku na podporu 
v nezaměstnanosti nesmí být mzda v nabízeném zaměstnání nižší než 80 % průměrného 
předcházejícího příjmu dané osoby. Po zbytek podpůrčí doby nesmí být mzda nižší než 75 % 
předešlého příjmu. Tato ochrana se používá v případech, kdy je uchazeči nabízeno zaměstnání 
v jiném oboru, než pro který je kvalifikován nebo při zaměstnání na částečný úvazek. Zákon 
také zpřísnil nárok na příspěvky na vzdělávání. Aby bylo uchazeči o příspěvky vyhověno, 
musí se vzdělávat nejméně 16 hodin týdně. Souběžně s účastí na vzdělávacích kurzech, které 
schválila PES, mají nezaměstnaní uchazeči o zaměstnání nárok na pobírání dávek podpory 
v nezaměstnanosti. 
 
2.4 Plnění Evropské strategie zaměstnanosti v Rakousku 

Zásady současné Evropské strategie zaměstnanosti (ESZ) byly položeny 
v Lisabonu v roce 2000. Definují společné cíle a priority politik zaměstnanosti všech 
členských zemí Evropské unie. Hlavní tři klíčové cíle ESZ jsou podle této strategie: 
• dosažení plné zaměstnanosti, 
• zvyšování kvality a produktivity a  
• posilování soudržnosti a sociálního začleňování. 

Za účelem dosažení výše uvedených cílů definuje ESZ deset prioritních oblastí 
určujících pro další směřování opatření politik zaměstnanosti jednotlivých členských zemí.  

 
Cíle politiky zaměstnanosti Rakouska vycházejí z cílů a priorit Evropské strategie 

zaměstnanosti a z priorit Evropského sociálního fondu. Definovat cíle je úkolem 
Federálního ministerstva ekonomických věcí a práce. Přitom spolupracuje s dalšími 
ministerstvy, jednotlivými zemskými vládami, odbory a dalšími institucemi. Hlavní cíle 
rakouské politiky zaměstnanosti jsou: 
• dosáhnout a udržet plnou zaměstnanost, 

 8



• přijímat aktivační opatření ke zlepšení znalostí a dovedností s cílem snížit míru 
nezaměstnanosti, zajistit růst zaměstnanosti, pomoci lidem získat zaměstnání a nabízet 
zaměstnavatelům efektivní pracovní sílu, 

• zvýšit podporu rovných příležitostí, pomoci odstranit bezdůvodné rozdíly mezi muži a 
ženami na trhu práce, s ohledem na sladění práce a rodinného života, 

• zvýšit transparentnost trhu práce s cílem zrychlit a optimalizovat spojování nabídky 
s poptávkou trhu práce, 

• rozvoj lidských zdrojů, 
• důraz na aktivní složku politiky zaměstnanosti, ne na její pasivní část, 
• boj proti dlouhodobé nezaměstnanosti (počet dlouhodobě nezaměstnaných snížit na 

polovinu), která v důsledku vede k sociálnímu vyloučení, zejména u starších pracovníků. 
Vytvářet opatření proti vzniku dlouhodobé nezaměstnanosti mladých pracovníků (aby 
délka nezaměstnanosti netrvala déle jak 6 měsíců) a ostatních věkových skupin (zde by 
délka nezaměstnanosti neměla překročit 12 měsíců). 

 
Dosáhnout plné zaměstnanosti patří - v souladu s Evropskou strategií zaměstnanosti - 

k základním cílům rakouské politiky zaměstnanosti. Pro dosažení stanoveného cíle se 
soustředí na následující klíčové oblasti. První je oblast tvorby pracovních míst, druhou je 
efektivní politika zaměstnanosti, třetí je transparentní trh práce, čtvrtou je účinnější 
umísťování pracovníků, pátou je politika zaměstnanosti přátelská ke klientům a 
reflektující požadavky trhu práce a konečně šestou jsou vzdělávací možnosti opět 
reflektující měnící se potřeby trhu práce. 

Plnění výše uvedených cílů prostřednictvím přesně stanovených konkrétních 
politických kroků konkretizují každoročně vypracovávané „Národní akční plány 
zaměstnanosti“, které v souladu s „Evropskou strategií zaměstnanosti“ vypracovávají všechny 
členské státy EU. Rakousko není výjimkou. Podrobnosti k „Národnímu akčnímu plánu 
zaměstnanosti Rakouska na rok 2004“ - viz kapitola 3.3. Souhrnná charakteristika 
vývoje a situace na trhu práce v roce 2004 - viz kapitola 3.1. 

Od roku 1998 jsou součástí národních akčních plánu zaměstnanosti Rakouska (dále 
NAPZ) teritoriální pakty zaměstnanosti (dále TPZ). TPZ pomáhají NAPZ přesněji 
koordinovat tvorbu a ochranu pracovních míst mezi federální, regionální a lokální úrovní 
politiky. Tyto partnerské modely byly v uplynulých letech úspěšně vytvářeny v mnoha 
zemích Evropské unie a několika nečlenských zemích. Rakousko je jednou z mála zemí 
Evropské unie, které prosazují smluvní modely v oblasti zaměstnanosti v rámci NAPZ. 
Modely jsou v souladu s Evropskou strategií zaměstnanosti a poskytují stěžejní nástroj pro 
implementaci cílů obsažených v NAPZ. 

Podstatou existence teritoriálních paktů zaměstnanosti v Rakousku je 
prostřednictvím smlouvy uzavírat dohody mezi regionálními partnery s cílem lepšího 
skloubení politiky zaměstnanosti a dalších politik tak, aby se zlepšila situace v oblasti 
zaměstnanosti na regionální a lokální úrovni. Specifickými cíli této spolupráce jsou: 
• zvýšit efektivitu využití zdrojů, 
• zlepšit kvalitu pomoci určitým cílovým skupinám, 
• zajistit a vytvořit pracovní místa, 
• zajistit financování regionů a 
• zachovat region jako místo k životu. 
 

Základním cílem teritoriálních paktů zaměstnanosti je podpora rozvoje regionálních 
partnerství, aby: 
• se identifikovaly problémy, myšlenky a cíle, kterým čelí regionální mužští i ženští 

protagonisté s ohledem na politiku zaměstnanosti, 

 9



• se mobilizovaly všechny dostupné zdroje ve prospěch integrované strategie, kterou 
přijímají všichni protagonisté, založené na jejich reálných potřebách, 

• se zlepšila integrace a koordinace opatření na podporu tvorby pracovních míst, 
• se implementovala opatření, která pomohou zvýšit zaměstnanost. 
 

Teritoriální pakty zaměstnanosti jsou tedy vytvářeny za účelem koordinace partnerů 
a jejich témat (oblastí), k vývoji společných programů a k implementaci zásadních opatření 
vyplývajících z hlavních cílů teritoriálních paktů. Jsou nástrojem podpory politiky rozvoje na 
lokální úrovni. Pomocí tvorby a implementace strategií šitých na míru dané lokalitě získávají 
aktéři lokality významný nástroj know-how pro své praktické působení.  

V roce 2002 byla v Rakousku realizována nezávislá hodnotící studie efektivnosti 
dosavadního působení teritoriálních paktů zaměstnanosti od jejich počátku v roce 1997. 
Autoři nejprve poukázali na fakt, že tradiční hodnocení založené na kvantitativních 
ukazatelích je obtížné. Přesto zkušenosti ukázaly, že je tento nástroj politiky zaměstnanosti 
schopný plně naplnit očekávání v podobě lepší koordinace mezi politiky a politikami, že je 
schopen pomoci formulovat společný postup více aktérů regionálního trhu práce a zlepšit 
kvalitu nabízených opatření směřujících k jednotlivcům. Dále pomohl zvýšit flexibilitu 
institucionálních rámců aktivní politiky zaměstnanosti jednotlivých regionů a konečně také 
pomohl získat dodatečné rozpočtové zdroje a zvýšit aktivity v oblasti řešení problémů trhu 
práce v regionech. 

Teritoriální pakty zaměstnanosti - logicky, jelikož jde o poměrně nový nástroj 
politiky zaměstnanosti - od roku 1997 průběžně měnily svou strukturu a aktivity. Postupně 
rozšiřovaly okruh své zodpovědnosti, například se zapojily do nové iniciativy společenství 
EQUAL nebo do správy zvláštních národních fondů pro integraci osob se zdravotním 
postižením. Jsou tedy stále významnější součástí politiky řešící problémy zaměstnanosti 
jednotlivých provincií Rakouska. 

Tento vývoj však dává vzniknout některým problematickým otázkám. Jak se měnila 
role paktů z čistě koordinačních instrumentů na nástroje implementace opatření na regionální 
a lokální úrovni, stále častěji docházelo ke střetům s již zavedenými institucemi. To 
vyvolávalo otázky, proč preferovat pakty před již dříve zavedenými instituty a zda tyto 
rozšířené kompetence nejsou v konfliktu s původním určením paktů jako koordinátorů 
politiky. 
 
2.5 Politika zaměstnanosti Rakouska 

Politiky zaměstnanosti v Rakousku, respektive její nástroje, programy a opatření jsou 
primárně financovány z následujících zdrojů: 
• příspěvky na pojištění v nezaměstnanosti, 
• odhady nákladů vyrovnávacího fondu pro rodinné příspěvky, prostřednictvím kterých je 

hrazen určitý podíl výdajů na rodinné příspěvky (dávky rodičovské dovolené), 
• odhady nákladů municipalit na dávky pomoci v nouzi. 
 
Z vybraného rozpočtu PES jako realizátor politiky zaměstnanosti následně financuje: 
• materiál pro PES, 
• platy zaměstnanců PES, 
• opatření aktivní politiky zaměstnanosti (zahrnující ESF), 
• mobilizující pasivní dávky a 
• pasivní dávky v nezaměstnanosti. 

Podrobnosti o rozsahu a struktuře výdajů na politiku zaměstnanosti 
v Rakousku - viz kapitola 3.2. 

 10



Klíčové cíle všech opatření politiky zaměstnanosti Rakouska, zejména její aktivní 
složky, jsou zaměřeny na snižování nezaměstnanosti a zvyšování míry zaměstnanosti. 
Programy se soustředí na podporu při strukturálních změnách ekonomiky co se týče adaptace 
pracovní nabídky na poptávku. Centrem zájmu jsou přitom především problémy specifických 
skupin trhu práce silně ovlivňovaných nezaměstnaností. Důraz je přitom kladem na rovnost 
mužů a žen prostřednictvím gender mainstreamingové strategie. To vše v součinnosti všech 
sociálních partnerů. 

Konkrétní opatření a programy politiky zaměstnanosti jsou v Rakousku rozděleny do 
několika oblastí: 
• oblast ochrany pracovního místa, 
• oblast pomoci nezaměstnaným, 
• oblast vzdělávání, dalšího vzdělávání a pracovní mobility, 
• oblast tvorby pracovních míst, 
• oblast zvláštních skupin osob, 
• oblast umísťování uchazečů,  
• oblast jiných opatření a  
• oblast opatření specifických pro Rakousko. 
 
Ochrana pracovního místa 
• Příspěvek při práci na zkrácený pracovní úvazek (Short-time working allowance) 

Kompenzuje krátkodobé fluktuace v zaměstnání a chrání pracovní místo 
prostřednictvím částečné kompenzace ztráty mzdy kvůli nutnosti přijmout částečný pracovní 
úvazek (krátkodobé ekonomické problémy). Platí se zaměstnavatelům, kteří vyplácejí 
podporu zaměstnancům postiženým ztrátou mzdy díky zkrácenému úvazku, po dobu třech 
měsíců. 
• Kompenzace špatného počasí (Bad weather compensation) 

Cílem opatření je vyhnout se fluktuacím v zaměstnanosti ve stavebním průmyslu 
zapříčiněných ztrátou práce kvůli špatnému počasí. Probíhá formou transferů firmám. V létě 
se hradí max. 96 ztracených hodin, v zimě až 192 hodin. 
• Reintegrační podpora po rodičovské dovolené (Reintegration subsidy after parental 

leave) 
Cílem opatření je zvýšit úspěch získání práce lidem vracejícím se do práce 

z rodičovské dovolené. Probíhá formou transferů firmám po dobu tří měsíců. 
• Podpora při rekvalifikaci v nezaměstnanosti (Training unemployment benefit) 

Cílem opatření je poskytnout podporu příjmu během participace na vzdělávacím 
opatření lidem, kteří přišli o práci během rodičovské dovolené a nemohou pobírat regulérní 
dávky v nezaměstnanosti, jelikož jsou žadatelé rodičovského příspěvku.  
 
Pomoc pro nezaměstnané 
• Dávky podpory v nezaměstnanosti (Unemployment benefit) 

Cílem opatření je zabezpečit živobytí nezaměstnaných osob - částečná kompenzace 
za ztrátu výdělku a jakýsi most během hledání nové práce. Trvání dávky je obecně 20 týdnů, 
ale je možné pobírat dávky 30 až 52 týdnů v případě starších osob, které pracovaly déle jak 15 
let. A až 78 týdnů ty, co pracovaly více jak 25 let - tedy podle doby pojištění. 

 11



• Pomoc v nouzi (Emergency assistance) 
Cílem opatření je zabezpečit živobytí nezaměstnaným, kteří vyčerpali nárok na 

dávky v nezaměstnanosti. Trvání dávky je maximálně 52 týdnů, může být rozšířena na 
neurčito, pokud je situace stále vážná. 
• Zvláštní pomoc v nouzi (Special emergency assistance) 

Cílem opatření je zabezpečit živobytí a náhradu příjmu pro nezaměstnané matky a 
otce, kteří vyčerpali nárok na dávky rodičovské dovolené. Trvání dávky je jeden rok. 
• Zvláštní podpora (Special support) 

Cílem opatření je usnadnit přechod do důchodu pracovníkům starším 52 let ve 
specifických sektorech ekonomiky ovlivněných strukturální transformací. Dávka v současné 
době náleží pouze pracovníkům přes 52 let pracujícím v těžebním průmyslu, kde pracovali 
alespoň 10 let. Trvání dávky je do doby pobírání důchodových dávek. 
• Důchodové zálohy (Pension advances) 

Cílem opatření je poskytnout finanční podporu nezaměstnaným žadatelům o starobní 
důchod v době, kdy úřady ověřují jejich nárok. Trvání dávky je platné do začátku pobírání 
starobního důchodu. 
• Příspěvek na dopravu (Travel allowance) 

Cílem opatření je podpořit geografickou mobilitu nezaměstnaných a pomoci jim 
získat práci. Trvání dávky je až 26 týdnů. 
• Příspěvek na péči o dítě (Childcare allowance) 

Cílem opatření je usnadnit integraci na trh práce lidem s opatrovnickými 
povinnostmi. Trvání dávky je 26 týdnů, při splnění všech podmínek se může dávka pobírat až 
156 týdnů na každé dítě. 
• Příspěvek na náklady pracovních pohovorů (Interview allowance) 

Cílem opatření je usnadnit hledání práce uchazečům o zaměstnání, zvýšit profesní 
mobilitu a podpořit rychlou reintegraci na trh práce poskytnutím finanční podpory 
nezaměstnaným. Jedná se o jednorázovou platbu. 
• Zařízení péče o děti (Childcare institutions) 

Cílem opatření je pomoci snížit nedostatek pracovních míst tvorbou nových 
pracovních míst v oblasti péče o děti a dále integrovat na trh práce a chránit zaměstnání osob 
s pečovatelskými povinnostmi rozvojem zařízení péče o děti. Trvání dávky je maximálně 4 
roky. 
 
Vzdělávání, další vzdělávání a pracovní mobilita 
• Příspěvek na náklady vzdělávacího kurzu (Allowance for course costs and course-

related costs) 
Cílem opatření je usnadnit integraci na trh práce umožněním participovat na 

vzdělávacích kurzech. Trvání dávky je po celou dobu vzdělávací procedury. 
• Příspěvek na stravování (Subsistence allowance) 

Cílem opatření je zabezpečit živobytí osobám účastnícím se odborného školení a 
dalšího vzdělávání. Trvání dávky je po celou dobu vzdělávacího opatření. 
• Příspěvek při vzdělávání se v institucích (Support for training in institutions) 

Cílem opatření je usnadnit integraci na trh práce účastníkům vzdělávacích kurzů ve 
vzdělávacích institucích pověřených a podporovaných PES. Jedná se o transfery vzdělávací 
instituci po dobu trvání vzdělávacího opatření. 

 12



• Integrace firem (Integration enterprises) 
Cílem opatření je usnadnit profesní a sociální integraci osob se zdravotním 

postižením prostřednictvím vhodné kvalifikace a pracovního uplatnění v integrovaných 
firmách. Jedná se o transfery zaměstnavateli. 
• Příspěvek na podporu při účasti zaměstnance ve firemním vzdělávacím kurzu 

(People supported in company training measure) 
Cílem opatření je ochránit pracovní místa pracovníků čelících možnému ohrožení 

nezaměstnaností a posílit flexibilitu těchto pracovníků získáním aktuálních znalostí. Jedná se 
o transfery zaměstnavateli. 
• Podpora vzdělávání absolventů a odborného školení (Promotion of apprenticeship 

training and vocational training) 
Cílem opatření je integrovat těžko umístitelné nezaměstnané osoby na trh práce, 

působit proti nevýhodám, jimž čelí ženy na pracovním trhu, zlepšení kvality vzdělávání 
nováčků i dalšího vzdělávání ve firmách pro začátečníky v oboru a omezení nedostatků výuky 
tvorbou náhradní výuky. Jedná se o příspěvek zaměstnavateli po dobu jednoho roku výuky, je 
možné i po celou dobu výuky, ale maximálně trvající dva roky. 

 
Tvorba pracovních míst 
• Socioekonomické podniky (SOB) a neziskové zaměstnanecké projekty (Socio-

economic enterprises and non-profit employment projects) 
Cílem opatření je integrovat dlouhodobě nezaměstnané a ostatní složitě umístitelné 

nezaměstnané osoby na trh práce tvorbou netržních a krátkodobých zaměstnání a poskytování 
podpory na zaměstnávání v produkci a službách neziskových organizací. Cílovou skupinou 
jsou dlouhodobě nezaměstnaní čelící zvláštním překážkám (věk, zdravotní problémy, 
pečovatelské povinnosti, drogy, bývalí vězňové, bezdomovci atd.). Jedná se o transfery 
zaměstnavateli po dobu jednoho roku, v určitých případech je možné plynutí dávky 
prodloužit. 
• Podpora investic a restrukturalizace (Promotion of investment and restructuring) 

Cílem opatření je podporovat restrukturalizaci podniků produkujících fyzické zboží a 
firem v regionálně rozvojových oblastech s cílem zvýšit zaměstnanost. Cílovou skupinou jsou 
malé a střední firmy, které dostávají podporu po dobu maximálně 20 let. 
• Podpora při začátku podnikání (Start-up allowance) 

Cílem opatření je zabezpečit živobytí osob během prvních měsíců samostatné 
výdělečné činnosti. Cílovou skupinou jsou nezaměstnaní, kteří chtějí začít podnikat. Podporu 
dostávají od 6 do 9 měsíců. 
• Příspěvek na další vzdělávání (Further training allowance) 

Cílem opatření je vytvořit pracovní místa pro nezaměstnané a zvýšit pracovníkovu 
kvalifikaci. Cílovou skupinou jsou pracovníci usilující o další vzdělávací příležitosti, kteří 
souhlasí, že si u zaměstnavatele vezmou neplacenou dovolenou nebo studijní volno, a dále 
nezaměstnaní nahrazující tyto zaměstnance během jejich vzdělávací aktivity. Jedná se o 
transferovou platbu vzdělávajícím se pracovníkům bez řádného platu po dobu 3 měsíců až 
jednoho roku. 
• Solidární bonusový model (Solidarity bonus model) 

Cílem opatření je snížit normální pracovní dobu několika zaměstnanců společnosti a 
poskytnout finanční podporu zaměstnavateli ve formě solidární dávky, která zneutralizuje 
náklady zaměstnavatele a umožní, aby na uvolněnou pracovní dobu mohl nastoupit 
nezaměstnaný člověk. Jedná se o transferové platby zaměstnavatelům po dobu nejvýše dvou 
let. 
 

 13



Zvláštní skupiny osob 
 
Starší osoby 
• Částečný pracovní úvazek pro starší zaměstnance (Part-time work for older 

employees) 
Cílem opatření je umožnit starším pracovníkům omezit jejich pracovní dobu 

současně bez ztráty důchodu, nároku na dávky v nezaměstnanosti a platby ze zdravotního 
pojištění. Podle úpravy částečných důchodů mohou podniky uzavírat se staršími pracovníky 
následující dohody: ženy ve věku přes 50 let a muži přes 55 let mají možnost omezit jejich 
pracovní dobu na 40 % - 60 % jejich původní pracovní doby a zároveň nadále pobírat 70 % až 
80 % jejich dřívějšího příjmu. Tento příjem současně zahrnuje doplňkovou platbu od „Služby 
trhu práce“. Trvání dávky je 6,5 let nebo nejvýše do doby oficiálního důchodového věku. 
• Systém pobídek a pokut jako část pojištění v nezaměstnanosti (Incentive-disincentive 

system as part of unemployment insurance) 
Cílem opatření je podporovat zaměstnavatele k najímání občanů starších 50ti let 

úplným zrušením příspěvků zaměstnavatelů odváděných na pojištění v nezaměstnanosti. 
V případě, že zaměstnavatel propustí pracovníka staršího 50ti let, který byl u dané organizace 
zaměstnán minimálně deset let, je povinen vyplatit takovému zaměstnanci jednorázově 
odstupné. Výše této pokuty závisí na věku zaměstnance a počtu let, které mu zbývají do 
dosažení důchodového věku. 
 
Osoby se zdravotním postižením 
• Osobní asistence při výkonu práce a jiná podpůrná opatření Federální kanceláře pro 

sociální věci a zdravotně postižené (dále BSB) (Job assistance for the disabled and 
other support measures of the Federal Office for Social Affairs and the Disabled)  

Cílem opatření je usnadnit profesní integraci zdravotně postižených osob 
prostřednictvím poradenství a podpory. Jedná se o transfery poskytovatelům služby.  
• Odborné školení pro zdravotně postižené (Vocational training for the Disabled) 

Cílem opatření je usnadnit sociální a profesionální integraci zdravotně postižených 
prostřednictvím poskytování vzdělávacího školení v podnicích. Jedná se o transfery 
poskytovateli služby. 
• Dotace na pracovní místa pro zdravotně postižené prostřednictvím BSB (Employment 

subsidies for the disabled through the BSBs) 
Cílem opatření je podpořit zaměstnanost zdravotně postižených. Jedná se o 

individuální finanční podporu a o transfery poskytovatelům služeb.  
• Technická a jiná pomoc pro zdravotně postižené (Technical and other work aids for 

the disabled) 
Cílem opatření je usnadnit integraci zdravotně postižených na trh práce 

prostřednictvím adaptace pracovního prostředí. Jedná se o transfery zaměstnavatelům.  
 
Mladí lidé 

Mezi hlavní cíle rakouské politiky zaměstnanosti patří řešení problému 
nezaměstnanosti mladých lidí. Rakousko zavedlo dva speciální programy zaměřené na mladé 
lidi. Prvním opatřením je rozšíření vzdělávacích možností zabezpečovaných podle zákona o 
jednotném vzdělávání mladých. Dále se jedná o speciální program pro mladé nezaměstnané 
ve věku od 19 do 24 let (viz opatření specifická pro Rakousko). 
• JASG výukové ústavy (JASG apprenticeship foundations) 

Cílem opatření je usnadnit přístup na trh práce mladým lidem prostřednictvím absolvování 
výukového kontraktu. Cílovou skupinou jsou mladí lidé, kteří nemohou najít uplatnění 
v normálním vzdělávacím systému.  

 14



• JASG vzdělávací kurzy (JASG training courses) 
Cílem opatření je podpořit integraci mladých lidí na trh práce. Cílovou skupinou jsou 

mladí lidé, kteří hledají, ale stále nenalezli vzdělávací možnost po ukončení povinné školní 
docházky, dále zdravotně postižení a ti, které je těžké umístit po ukončení povinné školní 
docházky. Jedná se transfery jednotlivým osobám po dobu trvání JASG kurzů, tedy nejvýše 
10 měsíců.  

Zákon o jednotném vzdělávání mladých stanoví, že pro všechny mladé lidi, kteří 
ukončili povinnou školní docházku a nenašli vhodné učební obory, budou vytvořena - alespoň 
na přechodnou dobu - dodatečná vzdělávací místa. Program je zaměřen na všechny mladé lidi, 
kteří si nedokázali najít odpovídající učební obor. Ve školním roce 2002/2003 byla cílová 
skupina rozšířena o mladé lidi se zdravotním postižením a se specifickými pracovními 
handicapy - jako např. mladí bez vzdělání pocházející ze znevýhodněného sociálního 
prostředí, dlouhodobě nezaměstnaní. Na základě dodatku k zákonu o odborném vzdělávání 
byl zaveden program odborného vzdělávání pro mladé lidi. 

Posluchači se v desetiměsíčních vzdělávacích kurzech učí základním dovednostem 
potřebným k výkonu daného povolání. Program se také snaží pomoci mladým lidem při 
vyhledávání učebních oborů a sestavování žádostí o zaměstnání. Hlavním cílem programu je 
umístit mladé lidi do regulérního učebního oboru (oboru vyučovaného v rámci formálního 
školního systému). Účastníkům kurzů, kteří si nedokážou zajistit takovéto místo, je nabídnuta 
možnost pokračovat v daném vzdělávacím kurzu i v dalších letech. Hodnocení programu 
ukázalo, že do šesti měsíců od zahájení účasti ve vzdělávacím kurzu nalezli zhruba dva ze 
třech mladých lidí učební obor ve formálním vzdělávacím systému a 60 % z nich přitom daný 
obor úspěšně dokončilo. 
 
Umísťování uchazečů 
• Poradenství a podpora uchazečům a firmám - PES (Counselling and support of 

jobseekers and enterprises - PES) 
Cílem opatření je co nejkompletnější, ekonomicky citlivé a udržitelné spojení 

nabídky práce a poptávky po práci. Cílovou skupinou jsou uchazeči o zaměstnání, firmy. 
Jedná se o transfery poskytovatelům služby.  
 
Jiná opatření 
• Poradenství o trhu práce a podpůrné prostředky (Labour market counselling and 

support facilities) 
Cílem opatření je poskytnout podporu a poradenství znevýhodněným skupinám trhu 

práce prostřednictvím externích poradenských subjektů, tehdy, když je to z důvodů integrace 
nezbytné a interní služby nestačí. Jedná se o transfery instituci.  
• Zaměstnanecké nadace (Employment foundations) 

Cílem opatření je participací na opatřeních zaměstnaneckých nadací přispět 
k profesní přeorientaci a ke zvýšení dovedností nezaměstnaných a usnadnit jejich reintegraci 
na trh práce, vše za spolupráce sociálních partnerů. Cílovou skupinou jsou registrovaní 
nezaměstnaní, jejichž pracovní místo bylo zrušeno díky restrukturalizaci, speciální pozornost 
je přitom věnována starším pracovníkům. Jedná se o transfery jednotlivým osobám a transfery 
firmám po dobu maximálně 4 let v závislosti na věku. 
• Ztráta výdělku díky platební neschopnosti (Money lost through insolvency) 

Cílem opatření je vyvarovat se finančních znevýhodnění pracovníků způsobených 
platební neschopností zaměstnavatelů. Cílovou skupinou jsou pracovníci s neproplacenými 
událostmi (mzdy, přesčasové hodiny, odstupné atd.) v případě, že jejich zaměstnavatel je 
blízko bankrotu. Trvání dávky je 6 měsíců před platební neschopností a 3 měsíce po ní. 
 

 15



• Bonusy za pracovní kontrakty (Bonuses for work contract) 
Cílem opatření je podpořit oceňování kontraktů ze strany firem, které zaměstnávají 

zdravotně postižené. Transfery jsou určeny firmám.  
Opatření specifická pro Rakousko 
• Integrační dotace - Akce „Návrat zpět“ (Integration subsidy - Action „COME BACK“) 

Cílem opatření je podpora integrace zvláštních kategorií nezaměstnaných na trh 
práce. Doplňkový cíl je snížit nedostatek míst tvorbou nových pracovních míst. 
Zaměstnavatel touto formou dostává finanční podporu na mzdové náklady po dobu nejvýše 
dvou let. 
• Obchodní Start-UP program pro nezaměstnané (Business Start-up Programme for the 

Unemployed) 
Cílem opatření je umožnit nezaměstnaným osobám vydat se na cestu nezávislosti a 

vytvořit pro sebe (případně i další osoby) pracovní uplatnění. Jedná se o transfery osobám po 
dobu obvykle 6 - 9 měsíců. 
• Účtování (Clearing) 

Cílem opatření je ulehčit mladým lidem se zvláštními potřebami přechod ze školy do 
práce. Jedná se o transfer poskytovateli služby. 
• Speciální programy pro mladé lidi (Special programme for young people) 

Cílem speciálního programu pro mladé lidi bylo snížit nezaměstnanost mladých. 
Probíhal v období od října 2002 do prosince 2003. Poskytoval mladým lidem možnost získat 
potřebnou kvalifikaci (např. ve vzdělávacích kurzech pořádaných PES, poskytováním 
finanční podpory na vzdělávání) a zahrnoval opatření zaměřená na zvýšení jejich 
zaměstnatelnosti (finanční podpory na pracovní místa, účast ve speciálních projektech). 
Vzhledem k úspěšným výsledkům programu rozhodla PES o jeho pokračování také v roce 
2004 a 2005, a to na základě zákona o reformě trhu práce z roku 2004. Zákon rovněž rozšířil 
délku kurzu na maximálně 12 měsíců a zavedl možnost vytvoření kurzů připravujících mladé 
lidi na závěrečné zkoušky. 
• Ženy s problémy na trhu práce (Women with employment problems) 

Politika trhu práce se v případě žen soustřeďuje na zlepšení přístupu k ekonomické 
aktivitě žen, zlepšení profesního výhledu prostřednictvím adekvátní kvalifikace žen a 
rozšíření prostoru profesních příležitostí pro dívky. 
 
2.6 Legislativní rámec politiky zaměstnanosti a trhu práce v Rakousku 

Následující přehled zákonných opatření Rakouska regulující oblast zaměstnanosti a 
trhu práce odráží současný vývoj ekonomiky a trhu práce v celosvětovém měřítku souběžně 
se specifickými rysy a problémy rakouského trhu práce. Důraz je kladen na rozvoj flexibility 
trhu práce při současném zajištění sociální a ekonomické jistoty zaměstnanců v obdobích 
sezónních výkyvů ekonomiky. Kombinuje poněkud nižší ochranu zaměstnanců před 
propouštěním, která je však dostatečně kompenzována vysokou ochranou sociální v případě 
ztráty pracovního místa. Veškerá legislativní opatření v této oblasti je možné rozdělit na 
legislativu regulující politiku zaměstnanosti a její aktéry a právní rámec regulující 
pracovní vztahy na trhu práce. 
 
Mezi základní normy vytvářející právní rámec politiky zaměstnanosti Rakouska patří: 
• Zákon o veřejných službách zaměstnanosti (the Public Employment Service Act - 

AMSG) - upravuje úkoly a organizaci veřejných služeb zaměstnanosti. Dále představuje 
legální základ pro poskytování dávek a podpor spadajících do pravomocí PES. 

• Zákon o podpoře trhu práce (the Labour Market Promotion Act - AMFG) - stanovuje 
náležitosti pro založení soukromé pracovní agentury, upravuje podporu zaměstnavatelů 
v oblasti trhu práce, krátkodobé podpory a tzv. systém včasného varování. 

 16



• Zákon o financování politiky zaměstnanosti (the Labour Market Finance Act - 
AMPFG) - stanovuje pravidla financování politiky zaměstnanosti. Zdroj prostředků na 
financování opatření politiky představuje zejména příspěvek na politiku zaměstnanosti, 
který odvádí všichni občané povinně pojištěni podle zákona o pojistném na politiku 
zaměstnanosti. 

• Zákon o pojistném na politiku zaměstnanosti (the Unemployment Insurance Act - 
ALVG) - vymezuje, kdo je povinen odvádět pojistné, kdo má nárok na výplatu dávek 
v nezaměstnanosti nebo na pomoc během nezaměstnanosti. 

• Zákon o zaměstnávání cizích státních příslušníků (the Act Governing Employment of 
Foreign Nationals - AusIBG) - reguluje zaměstnávání a přístup pracovníků z ostatních 
zemí na rakouský trh práce. 

• Zákon o reformě trhu práce (the Labour Market Reform Act) - dále zvyšuje flexibilitu 
rakouského trhu práce. Úpravy, které zákon obsahuje, zohledňují zvyšující se dynamiku 
trhu práce způsobovanou strukturálními změnami ekonomiky. 

  
S pracovní problematikou dále souvisí: 
• Zákon o náhradě mzdy z fondu insolvence (the Act on Wage Compensation from the 

Insolvency Contingency Fund - IESG) - upravuje výplatu náhrady mzdy z fondu 
insolvence. Tyto prostředky jsou vypláceny pracovníkům v případě, že se jejich 
zaměstnavatel nachází v platební neschopnosti.  

• Zákon o zvláštních předdůchodových platbách (the Special Pre-Retirement Benefit Act 
- SUG) - reguluje speciální odměny vyplácené pracovníkům zaměstnaných v hornictví. 

• Zákon o dočasných zaměstnáních (the Temporary Employment Act - AÜG). 
• Zákon o přechodných odměnách (the Transitional Allowance Act - ÜHG) - formuluje 

pravidla pro výplatu přechodných odměn bývalým státním zaměstnancům a některým 
zaměstnancům fondů. Tato podpora je shodná s výplatou dávek v nezaměstnanosti a 
poskytováním pomoci v nezaměstnanosti. 

• Zákon o cizích státních příslušnících (the Aliens Act - FrG). 
• Zákon o kompenzacích špatného počasí u pracovníků ve stavebnictví - vymezuje 

pravidla poskytování finančních náhrad z důvodů špatného počasí stavebními 
společnostmi.  

 
Pracovní právo je soubor zákonných opatření vztahující se k závislým zaměstnancům a tvoří 
jej: 
• právo týkající se zaměstnaneckých kontraktů (regulace zaměstnaneckých vztahů a 

individuální pracovní právo), 
• konstituční právo (kolektivní pracovní právo) a  
• právo týkající se ochrany zdraví a bezpečnosti v práci (ochrana regulující zaměstnávání 

konkrétních skupin zahrnující omezení pracovní doby a pracovní hygienu). 
 
Individuální pracovní právo a právo spojené s ochranou zdraví a bezpečnosti v práci 

Pokrývá většinu zaměstnanců, také specifické skupiny zaměstnanců v zemědělství, 
na farmách, zaměstnanců pomoci doma a pracujících doma, dovolenou a odstupné pracujících 
ve stavebnictví, právo žurnalistů a herců. 
 
Právo související s pracovními kontrakty: 
• Občanský zákoník 
• Zákon o závislých zaměstnancích 
• Zákon „Leave Act“ 

 17



• Zákon o práci doma 
• Zákon o odpovědnosti zaměstnanců 
• Zákon o úpravě zaměstnaneckých smluv 
• Zákon o zaměstnaneckých penzích 
• Zákon o rovných příležitostech 
 
Právo související s bezpečností a zdravím při práci: 
• Zákon o pracovní době 
• Zákon o dobách odpočinku 
• Zákon o ochraně mateřství 
• Zákon o zaměstnávání menšin a mladistvých 
• Zákon o těžké práci v noci 
• Zákon upravující práci v noci 
 
Právo týkající se bezpečnosti a pracovní hygieny související se zdravím a bezpečností práce a 
inspekcí práce: 
• Zákon o ochraně pracovníků 
• Zákon o práci ve stavebním průmyslu 
• Zákon o inspekci práce 
 
Kolektivní pracovní právo  
• Zákon o pracovních vztazích na pracovišti - upravuje právo týkající se asociací a 

odborů, možnosti sociálních partnerství a kolektivního vyjednávání a způsoby 
reprezentace zaměstnanců v podnicích a rozsah participace. 

 
Regulační nástroje 

Regulace zaměstnávání cizinců vychází ze zákona o zaměstnávání cizích státních 
příslušníků (the Foreign Labour Act). Podíl zahraničních pracovníků představuje značnou část 
pracovní síly na rakouském trhu práce. Zaměstnavatel může zaměstnat zahraničního 
pracovníka, jestliže získá souhlas od PES k zaměstnání těchto osob nebo jestliže má 
pracovník platné pracovní povolení, osvědčení o udělení výjimky, dočasné zmocnění, 
pověřovací povolení nebo povolení na základě bilaterálních smluv. 

Zahraniční pracovníci žádající o pracovní povolení musí v první řadě získat od 
potenciálního zaměstnavatele příslib zaměstnání. Zaměstnavatelé nejdříve žádají u služby trhu 
práce o povolení k zaměstnání cizince. Poté může zahraniční pracovník podat svojí žádost o 
pracovní povolení. Zaměstnavatel může přijmout zahraničního pracovníka jen na místo, které 
nemůže obsadit domácím pracovníkem nebo zahraničním pracovníkem, který žije 
v Rakousku. Pro získání povolení k zaměstnání cizince musí zaměstnavatel dále dodržet 
mzdové a pracovněprávní předpisy. 

Zahraniční pracovníci pravidelně dojíždějící do Rakouska za prací a školitelé 
pocházející ze sousedních států získávají povolení na základě bilaterálních smluv. Podle 
zákona o zaměstnávání zahraničních pracovníků nesmí celkový počet zaměstnaných a 
nezaměstnaných cizinců přesáhnout 8 % celkové pracovní síly země.  

V případě, kdy se zahraniční pracovníci stanou nezaměstnanými, si musejí co 
nejrychleji najít nové zaměstnání, aby neztratili povolení k pobytu. Toto opatření vysvětluje 
skutečnost, že průměrná doba nezaměstnanosti cizinců je nižší než v případě rakouských 
občanů (88 dnů oproti 103 v roce 2002). Vliv zde má také výše podpory v nezaměstnanosti, 
která je v případě zahraničních pracovníků vzhledem ke kratší době zaměstnání a horším 
mzdám nižší, a zahraniční pracovníci jsou tak více ochotni přijmout i méně atraktivní 

 18



zaměstnání. Určitý vliv zde má také to, že cizinci pracují především v odvětvích, která ve 
větší míře využívají k vyhledávání pracovní síly nabídku služby trhu práce. 

Míra nezaměstnanosti mezi zahraničními pracovníky je ve srovnání s domácími 
zaměstnanci vyšší. Tento stav je způsoben zejména nižší kvalifikací cizinců a výkonem 
povolání v odvětvích ohrožených vyšším rizikem nezaměstnanosti. PES nabízí řadu opatření 
na pomoc integrace cizích státních příslušníků a získání kvalifikace. Nezaměstnaní cizinci 
s povolením mají také přístup k programům zaměřeným na poskytování informací a 
kvalifikací a k programům na podporu zaměstnanosti. 

Zákon o zaměstnávání cizích státních příslušníků s účinností od 1.1.2003. 
V oblasti přijímaní nových zahraničních pracovníků byl zaveden pojem „klíčový pracovníci“, 
jimiž se rozumí cizinci s vysokoškolským vzdělání nebo kvalifikacemi, které jsou na 
národním trhu práce nedostatečně zastoupeny. Povolení k pobytu a pracovní povolení je 
nejdříve omezeno na jeden rok, ale může být neomezeně prodlužováno. Po pěti letech mohou 
cizinci získat trvalé povolení k pobytu. Počet povolení k pobytu pro klíčové pracovníky 
každoročně určuje vláda. Měsíční hrubý plat klíčových pracovníků nesmí být nižší než 60 % 
nejvyššího základu stanoveného zákonem o všeobecném sociálním pojištění. V případech 
nedostatku pracovní síly - v určitých regionech nebo odvětvích ekonomiky - může příslušný 
ministr stanovit kvóty pro přijímání zahraniční pracovní síly. 

Pro zjednodušení přístupu na rakouský trh práce pro pracovníky ze sousedních zemí 
byla přijata řada opatření, která by jim měla poskytnout výhody v přechodném období do 
doby, než budou moci plně využívat svobod volného pohybu osob, zboží a služeb. Např. 
specializované zdravotní sestry a pečovatelky zajišťující péči o starší občany mohou být 
přijímány pouze ze Slovenské republiky, Slovinska, České republiky a Maďarska. Pracovníci 
ze třetích zemí musí splnit kritéria pro klíčové pracovníky, aby mohli být přijati k práci 
v tomto oboru. 

V září 2003 byl zaveden plán zaměřený na boj s nelegálním zaměstnáním, příjmy a 
činnostmi. Zavedená opatření zahrnovala např. změny ve stanovení dani z přidané hodnoty, 
zavedení auditů zjišťujících pracovníky a činnosti v černé ekonomice a preventivní opatření 
zamezující vzniku černé ekonomiky. 

Od roku 2002 existuje Auditorská kancelář pro nelegální zaměstnávání cizích 
státní příslušníků, která funguje v rámci Federálního ministerstva financí. Na základě zákona 
o zaměstnávání cizích státních příslušníků bylo vytvořeno 200 agentur, které provádí 
kontroly. Tyto audity se zaměřují zejména na firmy působící v oblasti stavebnictví, 
pohostinství a ubytování a v oblasti dopravy a ostatních oblastech, kde předešlé výzkumy 
ukázaly vysoký počet nelegálních pracovníků. V roce 2003 bylo 40 % nelegálních pracovníků 
zaměstnáno ve firmách působících ve stavebnictví. V oblasti pohostinství a ubytovacích 
služeb dosáhl podíl nelegálních pracovníků jedné čtvrtiny.  

Zabránit nelegálnímu zaměstnávání pracovníků může napomoci řada dalších 
opatření, která by měla působit především preventivně a zamezit tak vzniku a rozvoji „černé“ 
ekonomiky. Jedná se především o přijetí změn daňového systému a změn na trhu práce, 
regulaci ekonomiky, zavedení změn v systému sociálního zabezpečení, podporu integrace 
cizích státních příslušníků a lepší informovanost obyvatel. 

Vysoké daně jsou považovány za příčinu nárůstu černé ekonomiky. Důraz je tak 
kladen na snížení daňového zatížení zaměstnanců a zaměstnavatelů. Rakouská vládá ve svém 
programu plánuje reformu systému zdanění mezd a důchodů. 

V souvislosti s trhem práce je požadována změna legislativy, aby bylo možné zavést 
nové formy práce, vytvořit více motivující systémy, aby zaměstnání v černé ekonomice přešla 
na regulovaný trh práce. Značná část problému s nelegálním zaměstnáváním souvisí 
s pracovníky cizích národností, kteří mají omezený přístup na rakouský trh práce. 
S odstraněním těchto překážek se očekává snížení počtu nelegálních pracovníků. Je také 

 19



zapotřebí informovat spotřebitele, kteří nakupují služby a zboží z nelegální ekonomiky, že 
využívání nelegální práce a nelegálních pracovníků představuje značné riziko. Jestliže jsou 
využívány neregistrované ilegální činnosti, pak zde neexistuje ani ochrana v podobě pojištění 
proti vloupání či způsobení škody na majetku. 
 

Systém včasného upozornění (varování) vychází ze zákona o podpoře pracovního 
trhu (the Labour Market Promotion Act). Řadí se k podpůrným opatřením aktivní politiky 
zaměstnanosti. Opatření tohoto systému přicházejí na řadu v případě hrozícího propouštění 
zaměstnanců. Oficiální oznámení o blížícím se propouštění jsou firmy povinny učinit pouze v 
případě, že počet propuštěných zaměstnanců přesáhne určitý podíl z celkového počtu 
zaměstnanců. Oznámení zaměstnavatele je nejdříve zasláno regionální službě trhu práce. 
Zákon stanoví povinnost zahájení okamžitého jednání mezi představiteli zaměstnavatelů a 
zaměstnanců s cílem dosažení dohody a dále okamžitý zásah závodního výboru, který 
spolupracuje s odbory. Cílem zavedení povinné účasti zaměstnavatelů a zaměstnanců na 
těchto jednáních je zajistit, že vzhledem k sociálním dopadům propouštění bude počet 
nadbytečných pracovníků udržen na minimální hranici a budou zvážena všechna možná 
opatření k zachování pracovních míst ve spolupráci a se souhlasem služby trhu práce. Sledují 
se zde dva hlavní cíle: za prvé zlepšit koordinaci personální politiky firem s opatřeními 
politiky zaměstnanosti a podpořit tak firmy k udržení vyšší úrovně zaměstnanosti. Druhým 
cílem je poskytnout dostatek informací pracovníkům ohrožených propuštěním a pomoci jim 
nalézt nové pracovní místo (poskytování podpor v nezaměstnanosti, pomoc při hledání 
zaměstnání, poradenství, tvorba praktikantských míst, finanční podpora). Mechanizmus 
systému včasného varování je možné charakterizovat následovně:  
• Firma předá oficiální oznámení o chystaném propouštění regionální službě trhu práce. 
• Po obdržení oficiálního oznámení službou trhu práce a zkontrolování, zda obsahuje 

všechny náležitosti vyžadované zákonem, musí ředitel dané kanceláře rozhodnout o 
nezbytných jednáních, jejichž výsledky by mohly vést k vyhnutí se hrozícímu propouštění 
nebo alespoň omezení jeho rozsahu. Po té jsou k jednání kontaktovány jednotlivé strany, 
jichž se problém týká. 

• Zvláštní postup je použit v případě, kdy se jedná o předčasné ukončení pracovní smlouvy 
bez zákonné třicetidenní výpovědní lhůty. 

• Postup zavedený službou trhu práce je navržen s cílem ochránit zaměstnanost a jestliže je 
to nutné, navrhnout příslušná opatření s ohledem na specifika konkrétního případu 
(vzdělávání, částečné propuštění, sdílení času). 

 

V případě, že se nepodaří nalézt způsob jak zachovat pracovní místa, musí být 
doporučeny služby, jenž by pomohly propuštěným pracovníkům navrátit se co nejrychleji 
zpět na pracovní trh. Jedná se především o následující opatření: 
• běžné služby poskytované PES, 
• možnosti inzerce, 
• poskytování informací a poradenství skupině pracovníků, 
• outplacement s finančním přispěním zaměstnavatelů a 
• podpora zahájení podnikání. 
 

Zákon o dočasném zaměstnávání (the Temporary Employment Act) jako poslední 
z uvedených regulačních nástrojů byl přijat v roce 1998 a reguluje zaměstnávání zvnějšku 
najaté pracovní síly nebo zpřístupňuje zaměstnávání třetím stranám. Jeho cílem je zajistit 
komplexní ochranu dočasných zaměstnanců co se týče právních úprav pracovního kontraktu a 
sociálního pojištění a vyvarovat se vývoje, který by měl negativní vliv na trh práce eliminací 

 20



konkurenčních pokřivení využíváním krátkodobě najímaných pracovníků namísto stálých 
zaměstnanců. Funkcí dočasného zaměstnávání je zvýšit flexibilitu pracovní síly, ale tato vyšší 
flexibilita musí být omezena v těch případech, kde vnější pracovní síla je využita na pokrytí 
krátkodobých period maximální potřeby pracovníků. Využívání těchto pracovníků by nemělo 
být méně nákladné oproti zaměstnávání stálých zaměstnanců. 
 
 
 

 21



3. Charakteristika politiky zaměstnanosti v Rakousku ve srovnání s ČR 
  
3.1 Souhrnná charakteristika vývoje a situace na trhu práce v roce 2004 

Souhrnně lze vývoj a současný stav na trhu práce v Rakousku a v České 
republice charakterizovat ve většině případů jako rozdílný: 
 
Rakousko 
• Patří k zemím, ve kterých míra zaměstnanosti překračuje průměrnou míru za EU-15 

(Rakousko 67,7 %, EU-15 64,7 %), na rozdíl od vývoje v EU-15 s rostoucí mírou 
zaměstnanosti v posledních letech však zaměstnanost v Rakousku dlouhodobě stagnuje. 
Vyšší než v EU-15 je jak zaměstnanost mužů, tak zejména žen (Rakousko 60,3 %, EU-15 
56,9 %); cíle Lisabonské strategie dosáhnout do roku 2010 míry zaměstnanosti žen 60 % 
tedy Rakousko již v dnešní době splňuje, do cíle dosáhnout celkové míry zaměstnanosti 
70 % chybí jen cca 2 procentní body. 

• Rovněž míra nezaměstnanosti na rozdíl od klesající nezaměstnanosti v EU-15 
v posledních letech v zásadě dlouhodobě stagnuje, je však výrazně nižší než v EU-15 
(Rakousko 4,9 %, EU-15 7,9 %) a řadí se tak spolu s Irskem, Lucemburskem a Spojeným 
královstvím k zemím s nejnižší nezaměstnaností v rámci EU. Podobně jako v průměru za 
EU-15 je i v Rakousku míra nezaměstnanosti o něco vyšší u žen než u mužů. 

• Míra ekonomické neaktivity je při vyšší míře zaměstnanosti a nižší míře 
nezaměstnanosti zhruba stejná jako v průměru za EU-15 (Rakousko 28,9 %, EU-15 29,7 
%), o něco nižší než v EU-15 je v zásadě jen v případě žen. Dlouhodobě přitom míra 
ekonomické neaktivity stagnuje na rozdíl od klesající míry v průměru za EU-15. 

• Podíl pracovníků s částečnými úvazky je zhruba na úrovni EU-15 (v obou případech 
kolem 19 %) a podobně jako za celou EU-15 je podíl pracovníků s částečnými úvazky 
výrazně vyšší u žen (36,3 %) než u mužů (4,8 %), s mírně narůstajícím trendem 
v posledních letech u obou pohlaví. 

• Při nižší míře nezaměstnanosti je podíl dlouhodobě nezaměstnaných značně nižší než 
v průměru za EU-15 (Rakousko 26,5 %, EU-15 40,5 %), v posledních letech má však na 
rozdíl od EU-15 jen mírně klesající tendenci; i při o něco vyšší celkové nezaměstnanosti 
žen než mužů je podíl dlouhodobě nezaměstnaných žen poněkud nižší než v případě 
mužů. 

 
Česká republika 
 
• Míra zaměstnanosti je sice zhruba na stejné úrovni jako v EU-15, ve srovnání 

s Rakouskem je však nižší (Česká republika 64,1%, Rakousko 67,7%); nižší je jak 
v případě mužů, tak i žen. Na rozdíl od Rakouska se stagnující mírou zaměstnanosti 
v posledních letech dochází v České republice k jejímu dalšímu poklesu. Cílů Lisabonské 
strategie zaměstnanosti do roku 2010 není na rozdíl od Rakouska zatím dosahováno jak 
v případě žen, tak zejména v případě celkové zaměstnanosti.  

• Míra nezaměstnanosti se od poloviny devadesátých let výrazně zvyšuje a i když je jen 
mírně vyšší než v průměru za celou EU-15, výrazně převyšuje míru nezaměstnanosti 
v Rakousku (Česká republika 8,3 %, Rakousko 4,9 %); podobně jako v průměru za EU-15 
a Rakousku je v České republice míra nezaměstnanosti vyšší u žen než u mužů. 

• Míra ekonomické neaktivity je v České republice zhruba při stejných mírách 
zaměstnanosti i nezaměstnanosti zhruba na stejné úrovni jako v průměru za EU-15 (kolem 
30 %) a jen o něco vyšší než v Rakousku; na rozdíl od klesající míry ekonomické 
neaktivity v EU-15 v posledních letech a zhruba stagnující situace v Rakousku došlo 

 22



v České republice v posledních letech k vzestupu míry ekonomické neaktivity, a to 
zejména u mužů, o něco méně v případě žen. 

• Podíl částečných úvazků je v České republice dlouhodobě nízký a s pouhými 5 % je ve 
srovnání jak s EU-15, tak i Rakouskem jen asi čtvrtinový; týká se to jak mužů, tak 
především žen (Česká republika 8,5 %, EU-15 i Rakousko kolem 35-36 %). 

• Vyšší míra nezaměstnanosti ve srovnání s Rakouskem se projevuje i ve značně vyšším 
podílu dlouhodobě nezaměstnaných (Česká republika 50,6 %, Rakousko 26,5 %), 
s celkově značně narůstající tendencí. Zvlášť patrné je to v případě dlouhodobě 
nezaměstnaných žen (Česká republika 53,6 %, Rakousko 24,1 %). 

 
Podrobné údaje o vývoji základních ukazatelů trhu práce za EU-15, Rakousko a 

Českou republiku znázorňuje tabulka 1.  
 
T a b u l k a  1   Základní ukazatele trhu práce 1997 a 2004 1) 
 

EU-15 Rakousko ČR ukazatel (obyvatelstvo 15 - 64 let) 1997 2004 1997 2004 1997 2004 
A. míra zaměstnanosti celkem v %  60,1  64,7  67,2  67,7  68,7  64,1 
muži  69,9  72,5  75,8  75,1  77,4  72,1 
ženy  50,4  56,9  58,5  60,3  59,9  56,1 
B. míra nezaměstnan. celkem v %  10,9  7,9  5,2  4,9  4,8  8,3 
muži  9,7  7,3  5,1  4,4  3,9  7,1 
ženy  12,5  8,8  5,3  5,4  5,9  9,7 
C. míra ekon. neaktiv. celkem v %  32,5  29,7  29,1  28,9  27,9  30,1 
muži  22,5  21,7  20,1  21,4  19,5  22,4 
ženy  42,4  37,7  38,3  36,3  36,3  37,9 
D. podíl částeč. úvazků celkem v %  16,6  19,3  14,5  18,9 .  5,0 
muži  5,3  7,1  3,6  4,8 .  2,3 
ženy  32,1  35,0  28,6  36,3 .  8,5 
E. podíl dlouhodobě nezaměst. v %  49,0  40,5  28,7  26,5  30,5  50,6 
muži  47,5  39,7  28,9  29,5  31,3  47,9 
ženy  50,7  40,9  28,4  24,1  29,9  53,6 

 

Poznámky: 
1) Cíle podle Lisabonské (2000) a Stockholmské strategie (2001): 
míra zaměstnanosti celkem v roce 2005 = 67 %, v roce 2010 = 70 % 
míra zaměstnanosti žen v roce 2005 = 57 %, v roce 2010 = 60 % 
míra zaměstnanosti starších pracovníků (55-64) v roce 2010 = 50 %  
 

Zdroje dat: 
1997 EU a Rakousko = Eurostat „Labour Force Survey Results 1997“ (nápočty VÚPSV) 
                             ČR = ČSÚ „Trh práce v ČR 1993 - 2003“ 
2004  = Eurostat „Statistics in Focus - Main Results from the EU LFS: 2nd quarter 2004“; podíl dlouhodobě 

nezaměstnaných přibližný nápočet VÚPSV z měr nezaměstnanosti 
 
 
3.2 Výdaje na politiku zaměstnanosti  
 
a) Podrobná struktura výdajů v roce 2002 

Stejně rozdílný je rozsah, ale i struktura výdajů na politiku trhu práce podle druhu 
výdajů mezi Rakouskem a Českou republikou: 
 

 23



Rakousko 
 
• Patří k zemím s podprůměrnou úrovní celkových výdajů na politiku zaměstnanosti v 

% HDP (Rakousko 1,64 %, EU-15 2,28 %). 
• Výdaje na aktivní politiku zaměstnanosti z celkových výdajů (po odpočtu výdajů na 

veřejné služby zaměstnanosti a administrativu) představují jen necelou čtvrtinu ve 
srovnání s cca jednou třetinou za EU-15, takže mnohem větší úlohu než v EU-15 hrají 
výdaje na pasivní politiku zaměstnanosti; výdaje na aktivní politiku zaměstnanosti v % 
HDP jsou v Rakousku jen zhruba poloviční ve srovnání s průměrem za EU-15 (Rakousko 
0,39 %, EU-15 0,71 %) . 

• Pokud se týká struktury výdajů na aktivní politiku zaměstnanosti, podobně jako 
v průměru za celou EU-15 představují i v Rakousku dvě hlavní výdajové skupiny opatření 
na odborný výcvik na trhu práce, především pro nezaměstnané a rizikové skupiny 
(Rakousko asi 54 % celkových výdajů na aktivní politiku, EU-15 o něco méně - asi 40 %) 
a subvencovaná zaměstnanost, a to jak subvence zaměstnání v soukromém sektoru, tak i 
přímá tvorba míst ve veřejném či neziskovém sektoru (Rakousko asi 26 % z celkových 
výdajů, EU-15 o něco více - asi 45 %); ostatní opatření hrají vesměs podružnou úlohu. 

• Výdaje na pasivní politiku trhu práce představují v Rakousku přes celkově nižší výdaje 
na celkovou politiku trhu práce zhruba stejně velký podíl na HDP, jako je tomu v průměru 
za EU-15 (Rakousko 1,24 %, EU-15 1,37 %); kromě rozhodující položky kompenzace 
nezaměstnaným určitý podíl představují i předčasné odchody do důchodu z důvodů trhu 
práce. 

 
Česká republika 
 
• Přes relativně nižší podíl výdajů na politiku trhu práce v % HDP v Rakousku jsou tyto 

výdaje v České republice ve srovnání s Rakouskem jen asi čtvrtinové (po odpočtu výdajů 
na veřejné služby zaměstnanosti a administrativu Česká republika 0,38 %, Rakousko 1,64 
%). 

• Podíl výdajů na aktivní politiku zaměstnanosti je v obou zemích zhruba stejný - kolem 
25 % z celkových výdajů, takže i ve vyjádření v % HDP je podíl těchto výdajů rovněž jen 
asi čtvrtinový (Česká republika 0,10 %, Rakousko 0,39 %). 

• Struktura výdajů na aktivní politiku zaměstnanosti se ovšem mezi oběma zeměmi liší. 
Zatímco v Rakousku představuje hlavní položku odborný výcvik na trhu práce, méně již 
subvencovaná zaměstnanost, představují v České republice právě výdaje na 
subvencovanou zaměstnanost nejvýznamnější položku - cca 60 % z celkových výdajů na 
aktivní politiku zaměstnanosti, převážně ve formě přímé tvorby míst ve veřejném či 
neziskovém sektoru; na odborný výcvik na trhu práce je v České republice vynakládána 
jen asi jedna pětina a na opatření zaměřená na mládež další jedna pětina z celkových 
výdajů aktivní politiky zaměstnanosti.  

• Výdaje na pasivní politiku zaměstnanosti v obou zemích výrazně převyšují výdaje na 
aktivní politiku - ve vyjádření v % HDP jsou v české republice přitom výrazně nižší než 
v Rakousku (Česká republika 0,27 %, Rakousko 1,24 %). 

 
Podrobné údaje o podílech výdajů na politiku zaměstnanosti v % HDP podle druhu 

za EU-15, Rakousko a Českou republiku viz tabulka 2. 

 24



 a b u l k a  2  Podíly výdajů na politiku zaměstnanosti na HDP v % podle druhu 2002 1)  T
  

druh výdajů EU-15 Rak. ČR 
výdaje úhrnem  2,28  1,78  0,45 
1. veřejné služby zaměstnanosti a administrativa  0,20  0,14  0,07 
A. aktivní politika zaměstnanosti celkem  0,71  0,39  0,1l 
2. odborný výcvik trhu práce (vč. rekvalifikace)  0,28  0,21  0,02 
a) výcvik pro dospěle nezaměstnané a rizikových skupin .  0,19   0,02 
b) výcvik pro dospěle zaměstnané .  0,02 - 
3. opatření zaměřená na mládež .  0,02  0,02 
a) opatření pro nezaměstnanou a znevýhodněnou mládež .  0,01  0,02 
b) podpora učňovskému školství a obdob. forem školení .  0,01 - 
4. Subvencovaná zaměstnanost  0,32  0,10  0,06 
a) subvence standardního zaměstnání v soukromém sektoru  0,15  0,04  0,02 
b) podpora nezaměstnaným začínajícím podnikat 0,02  0,02 - 
c) přímá tvorba míst (ve veřejném či neziskovém sektoru)  0,15  0,04  0,03 
5. opatření pro osoby se změněnou pracovní schopností  0,11  0,06  0,01 
a) odborná rehabilitace .  0,05 - 
b) práce pro osoby se změněnou pracovní schopností .  0,02  0,01 
B. pasivní politika trhu práce celkem  1,37  1,24  0,27 
6. kompenzace nezaměstnaným  1,28  1,12  0,27 
7. předčasné odchody do důchodu z důvodů trhu práce  0,09  0,13 - 

 

Poznámky: 
1) druhy výdajů podle metodiky OECD; ve vazbě na publikování dat Eurostatem výdaje na veřejné služby 
zaměstnanosti a administrativu vyčleněny ze skupiny „Aktivní politika zaměstnanosti“ a uváděny odděleně  
2) bez veřejných služeb zaměstnanosti a administrativy 
 

Zdroje dat: 
Rak. a ČR = OECD „Employment Outlook 2004“ 
EU-15 = Eurostat „European Social Statistics: LMP Expenditure and Participants 2002“ 
 

Pro úplnost lze dodat, že podíly klientů zahrnutých do programů aktivní politiky trhu 
práce z celkového počtu pracovních sil mezi oběma zeměmi v zásadě odpovídají příslušným 
podílům výdajů v % HDP. Tak v Rakousku uváděný celkový podíl výdajů na aktivní politiku 
trhu práce 0,39 % z HDP umožnil v roce 2002 zapojit do těchto programů asi 5,19 % 
z celkového počtu pracovních sil, obdobně v České republice podíl výdajů 0,11 % z HDP 
umožnil zapojení do aktivních programů rovněž zhruba čtvrtinový podíl, tj. celkem asi 1,47 % 
z počtu pracovních sil. V Rakousku rozsahem nejvýznamnější program odborného výcviku 
trhu práce zahrnoval opatření pro 4,42 % z celkového počtu pracovních sil, v České republice 
to bylo nesrovnatelné méně - pouze 0,10 %. Do dalšího nejvýznamnějšího rakouského 
programu subvencované zaměstnanosti bylo začleněno jen 0,67 % z počtu pracovních sil, 
přitom v České republice - kde tento program představuje rozsahem nejvýznamnější opatření 
- při cca polovičních výdajích v % HDP ve srovnání s Rakouskem - to byl téměř shodný podíl 
(0,59 %); svědčí to o přednostním zaměření tohoto programu v České republice, přitom ale 
s relativně nižšími výdaji na osobu.  

Pokud se týká pasivní politiky trhu práce, lze konstatovat, že stanovená délka 
pobírání podpor v nezaměstnanosti je v Rakousku podobně jako je tomu nově v České 
republice stanovena diferencovaně podle věku nezaměstnaných, ale též podle délky 
zaměstnání: např. u osob ve věku 40 let činí maximálně 9 měsíců (v České republice mají 
nárok na tuto délku pobírání podpory až osoby nad 50 let), u starších osob může být tato doba 
v obou zemích ještě delší (v Rakousku až 78 týdnů). Rovněž základní výše podpor 
v nezaměstnanosti ve srovnání s předchozím příjmem je v Rakousku o něco vyšší než v České 
republice a např. u zmíněné skupiny osob ve věku 40 let činí 55 % (v ČR bez započtení 
rekvalifikace 45 - 50 %), přičemž celková výše podpory závisí nejen na věku, délce trvání 

 25



nezaměstnanosti, ale i na velikosti rodiny dané počtem dětí, takže např. u ženatého 
nezaměstnaného ve věku 40 let se dvěma dětmi se vč. sociálních transferů (tj. rodinných 
přídavků, přídavků na bydlení nebo dodatečných sociálních dávek) pohybuje až kolem 76 %. 
Systémy těchto dávek nejsou ovšem srovnatelné s českými systémy. 
  
b) Vývojové tendence ve výdajích na aktivní a pasivní politiku trhu práce v období 1999 
- 2003 

Pokud se týká celkových výdajů na politiku zaměstnanosti, mají tyto jak 
v průměru za celou EU-15, tak i v Rakousku vcelku shodnou vývojovou tendenci - po 
relativně prudkém poklesu jejich podílu na HDP v období 2000 - 2001 následoval v dalších 
letech nárůst těchto podílů. Naproti tomu v České republice se za celé období uplynulých pěti 
let projevuje v zásadě stagnace podílů celkových výdajů na politiku zaměstnanosti na HDP, 
v posledních třech letech je pak ve srovnání s obdobím 1999 - 2000 dokonce patrný určitý 
relativní pokles těchto výdajů. 

Zcela rozdílný je však vývoj ve struktuře výdajů na opatření aktivní a pasivní 
politiky trhu práce v % HDP - podíl výdajů na aktivní politiku zaměstnanosti buď klesá (v 
průměru za EU-15) nebo v zásadě stagnuje (Rakousko, s výjimkou růstu v roce 2003), naproti 
tomu výdaje na pasivní politiku po jejich poklesu v období 1999 - 2000 jak v průměru za EU-
15, tak i v Rakousku se v posledních třech letech značně zvyšují; přitom v EU-15 dochází 
dlouhodobě k poklesu míry nezaměstnanosti, v případě Rakouska pak spíše k její celkové 
stagnaci. V České republice se na rozdíl od Rakouska výdaje na aktivní politiku v posledních 
letech snižují, výdaje na pasivní politiku mají však v obou zemích zhruba shodnou vývojovou 
tendenci - po poklesu jejich podílů v letech 1999 - 2001 v obou zemích opětně rostou, 
v České republice (i při určitém růstu nezaměstnanosti v posledních letech) rostou ovšem 
výrazně nižším tempem, než je tomu v Rakousku.  

 Jak v průměru za EU-15, tak i v případě Rakouska a České republiky je tedy - 
pomineme-li celkově netypický vývoj v období let 1999-2000 - v posledních letech patrný 
soustavný pokles podílu výdajů na aktivní politiku zaměstnanosti z celkových výdajů, na 
úkor rostoucích podílů výdajů na pasivní politiku (bez započtení vlivu výdajů na veřejné 
služby zaměstnanosti a administrativu). Zatímco však za EU-15 činí pokles podílů na aktivní 
politiku zaměstnanosti cca 4 procentní body (z 37 % v roce 2001 na 33 % v roce 2003) a 
v Rakousku za stejné období jen cca 1,5 procentních bodů (z 26,5 % na 25 %), je v případě 
České republiky změna ve struktuře výdajů na politiku zaměstnanosti výraznější - podíl 
výdajů na aktivní politiku poklesl z 35 % v roce 2001 na 29 % v roce 2003. Ve srovnání 
s EU-15 je tedy podíl výdajů na aktivní politiku zaměstnanosti z celkových výdajů v České 
republice výrazně nižší (EU-15 = 33 %, ČR = 29 %), ale poněkud vyšší než v Rakousku (25 
%) při obdobně stejných podílech výdajů na pasivní politiku v obou zemích (71 - 75 %), 
ovšem při výrazně nižších podílech výdajů na aktivní a pasivní politiku zaměstnanosti v % 
HDP v České republice. 

 Podrobné údaje o vývojových tendencích podílů na aktivní a pasivní politiku 
zaměstnanosti v % HDP za EU-15, Rakousko a Českou republiku viz tabulka 3.  
  

 26



T a b u l k a  3   Podíly výdajů na politiku zaměstnanosti v % HDP v letech 1999 - 2003 
 

druh výdajů rok EU-15 Rakousko Česká republika 
1999  2,24 1)  1,71  0,48 
2000 x  1,55   0,50 
2001  1,98  1,58   0,45 
2002  2,08  1,78  0,45 

výdaje celkem 

2003  2,13  2,00  0,45 
1999  0,80  0,39  0,09 
2000 x  0,37  0,14 
2001  0,73  0,38  0,13 
2002  0,71  0,39  0,11 

aktivní politika 2)  

2003  0,70  0,46  0,11 
1999  1,44  1,19   0,30 
2000 x  1,05  0,29 
2001  1,26  1,06  0,24 
2002  1,37  1,24  0,27 

pasivní politika 

2003  1,43  1,37   0,28 
 

Poznámky:  
1) bez výdajů na veřejné služby zaměstnanosti a administrativu (údaje za celou EU-15 nejsou za uvedené období 
k dispozici) 
2) ve vazbě na publikování dat Eurostatem bez výdajů na veřejné služby zaměstnanosti a administrativu 
 

Zdroje dat: 
Rakousko a Česká republika = OECD „Employment Outlook 2004 a 2005“ 
EU-15 = Eurostat „European Social Statistics: LMP Expenditure and Participants 2005“ (údaje z internetu) 
 
 
3.3 Národní akční plán zaměstnanosti Rakouska na rok 2004 
 
Základní charakteristika 

Národní akční plány zaměstnanosti Rakouska (NAP) vycházejí - obdobně jako 
v ostatních členských zemích EU - z Evropské strategie zaměstnanosti (ESZ) jakožto 
klíčového komponentu Lisabonské strategie. Změření a struktura NAP Rakouska pro rok 
2004 navazuje na přijaté směrnice Evropské rady vytyčující společné priority pro politiku 
zaměstnanosti členských zemí EU v letech 2003 - 2005. 

 
Strategie politiky zaměstnanosti Rakouska vychází v návaznosti na přijaté směrnice 

ze tří klíčových cílů EES, tj. 
 
• Dosažení plné zaměstnanosti - plná zaměstnanost je trvalým cílem politiky 

zaměstnanosti Rakouska. Z hlediska mezinárodních srovnání je zde zaměstnanost na 
vysoké úrovni, a to i přes slabší ekonomickou výkonnost země (růst HDP v roce 2003 se 
rovnal jen asi 70 % tempa růstu za celou EU-15, i když v dalších letech se očekává určité 
zlepšení temp růstu). V posledních letech již dosažená míra ekonomické aktivity kolem 68 
% mírně předstihuje cílový úkol Stockholmské rady dosáhnout 67 % v roce 2005 a jsou 
předpoklady splnění i cílů Lisabonské strategie v roce 2010 (70 %). V případě 
zaměstnanosti žen je cílové úrovně dle Lisabonské strategie (60 %) dosahováno již nyní; 
navíc rakouská vláda si stanovila národní cíl zvýšit míru zaměstnanosti žen do roku 2005 
na 65 %. Problémy ovšem existují v oblasti zaměstnávání starších pracovníků ve věku 55 
- 64 let, kde ve srovnání s cílovým úkolem v roce 2010 (míra zaměstnanosti 50 %) se 
zaměstnanost těchto pracovníků pohybuje jen kolem 30 % - míra zaměstnanosti mužů činí 
asi 40 % a v případě žen dokonce jen asi 20 %. Rakouský parlament proto v polovině roku 
2003 přijal řadu opatření v oblasti reformy důchodů k ochraně veřejného penzijního 

 27



systému. K dosažení plné zaměstnanosti přijalo Rakousko řadu konkrétních opatření - 
podrobnosti viz předcházející kapitola. 

• Zvyšování kvality a produktivity - s cílem přispět ke zvýšení ekonomické výkonnosti 
EU se plně ztotožňuje i Rakousko, které jej ve svém NAP nezbytně spojuje s nutností 
zvyšování kvality práce. Kvalita práce je ovšem vícerozměrný koncept, který se rakouská 
vláda pokouší řešit celou řadou plánovaných opatření. Program zdůrazňuje nutnost 
celoživotního vzdělávání, respektování potřeb ekonomiky na větší flexibilitu práce, jakož 
i zabezpečení potřeb pracovníků v oblasti bezpečnosti a solidarity a takto usnadnit přístup 
na trh práce. Hodinová produktivita práce je přitom mírně nad úrovní EU-15, zatímco 
produktivita práce na pracovníka zůstává mírně pod průměrem EU (v obou případech 
měřeno HDP, vyjádřeno v paritě kupní síle měn („ppp“). 

• Posilování soudržnosti a sociálního začlenění - rakouská vláda definovala budoucí 
strategii boje proti chudobě a sociálnímu vyloučení ve svém Druhém národním akčním 
plánu sociálního začlenění na roky 2003 - 2005,1 ve kterém identifikovala hlavní vysoce 
rizikové skupiny obyvatelstva a současně stanovila 12 klíčových cílů své politiky. Jako 
hlavní rizikové skupiny obyvatelstva jsou považovány především ženy, osamělé rodiny, 
rodiny s více dětmi, dlouhodobě nezaměstnaní, nízko-kvalifikovaní pracovníci, osoby se 
sníženou pracovní schopností, starší osoby nad 65 let, občané mimo země EU a chudí lidé 
ve vesnických oblastech. K hlavním cílovým opatřením patří podle tohoto plánu zejména 
lepší koordinace ekonomické, fiskální a sociální politiky, dále zvláštní ochrana sociálně 
znevýhodněných osob, zvýšení příjmů ze zaměstnání u plně zaměstnaných osob 
minimálně na 1 000 EUR, lepší sladění rodinného a pracovního života, problematika 
rovnosti žen, integrace imigrantů, jakož i řada dalších opatření. 

 
Plnění jednotlivých směrnic (vybraná nejdůležitější opatření) 

NAP Rakouska na rok 2004 je v souladu s přijatými směrnicemi Evropské rady 
zaměřen na těchto deset priorit: 
 
Směrnice 1 - Aktivní a preventivní opatření pro nezaměstnané a ekonomicky neaktivní 

Výchozí situaci před přijetím NAP lze stručně charakterizovat především výrazně 
klesajícími toky mládeže i dospělých do dlouhodobé nezaměstnanosti. Např. v letech 1996 - 
1998 kolem 7 % dospělých nezaměstnaných se každoročně přesunulo do kategorie 
dlouhodobě nezaměstnaných (měsíců 12+) a ještě o něco více - 8 - 9 % to bylo v případě 
mládeže (podle národní metodiky měsíců 6+), zatímco v letech 2000 - 2002 to bylo v případě 
dospělých již jen kolem 3 - 4 %, v případě mládeže v roce 2002 kolem 5 %. Z nově 
dlouhodobě dospělých nezaměstnaných asi tři čtvrtiny a v případě mládeže asi dvě třetiny 
nebylo v roce 2002 předtím vůbec zapojeno do žádného z programů aktivní politiky trhu 
práce (vč. poradenství); do konkrétních aktivních programů bylo v roce 2003 zapojeno jen o 
něco více než 11 % z nově dlouhodobě nezaměstnaných. Úspěšnost aktivních programů 
politiky trhu práce v Rakousku lze souhrnně charakterizovat následujícími údaji: po 6 
měsících od absolvování jednotlivých programů 45 - 60 % získalo trvalou práci, méně než 
jedna třetina zůstala nezaměstnaná a zbytek přešel do skupiny ekonomicky neaktivních - 
mimo trh práce. 

Byla přijata řada opatření, zaměřených na splnění cílového úkolu vládního 
programu Rakouska omezit v celé zemi délku nezaměstnanosti na maximum 90 dnů, ze 
kterých uvádíme např.: 
• pokračování ve zdokonalování internetové výměny informací o zaměstnání (je v provozu 

již od roku 2000), zpřístupněné úřady práce pro aktéry na trhu práce a soustavné 

                                                 
1 K nalezení na http://europa.eu.int/comm/employment_social/news/2001/jun/napincl_at_en.pdf  

 28

http://europa.eu.int/comm/employment_social/news/2001/jun/napincl_at_en.pdf


zdokonalování systému fungování tzv. „elektronických místností“ („e-job rooms“); o 
jejich rostoucí úspěšnosti svědčí např. skutečnost, že počet zapojených zaměstnavatelů do 
systému se v roce 2003 zvýšil proti předchozímu roku o 10 % a v případě uchazečů o 
zaměstnání o 16 % 

• zdokonalování organizace úřadů práce s cílem zlepšení poradenské činnosti a lepšího 
uspokojování různorodých požadavků uchazečů o zaměstnání (zavedení principu tzv. 
„one-stop shop“ a tří-zónového modelu) 

• rovněž pokračování v projektu klientského monitorovacího systému („Client Monitoring 
System“), tj. průzkumu u klientů úřadů práce, který se stává významným zdrojem 
informací pro identifikování úspěšnosti úřadů práce při poradenské činnosti a při 
zlepšování těchto služeb 

• přijetí specifických opatření pro zabezpečení potřeb mladých, zejména přijetí zákona o 
sjednocení výcviku mládeže („The Youth Training Consolidation Act“), zabezpečujícího 
dodatečná výcviková místa alespoň dočasného charakteru pro mládež, která po 
absolvování povinného školství nenašla vhodná učňovská místa, dále pak integrační 
odborné výcvikové programy zaměřené na účelově orientovaný výcvik mladých lidí se 
specifickými potřebami a konečně pak specializovaný program pro mladé lidi zaměřený 
na mladé nezaměstnané ve věku 19 - 24 let, pro rok 2004 částečně modifikovaný 
s názvem „Jobs For You(th) ´04“. 

 
Směrnice 2 - Tvorba pracovních míst a podnikání 

V letech 2003 a 2004 došlo v Rakousku k výraznému růstu počtu nově 
otevíraných firem - největšímu v historii převyšujícímu dvakrát počty nově otevíraných 
firem např. v roce 1995. Jedním z klíčových opatření vlády k vytváření větších počtů 
pracovních míst a lepší péče o podnikání se stala daňová reforma 2004/2005. První etapa 
této reformy vstoupila v platnost počátkem roku 2004 a zahrnovala významné daňové úlevy - 
plné odpuštění daní - pro lidi s hrubým ročním příjmem do 14 500 Eur (což po přepočtu 
oficiálním směnným kurzem se rovná asi 435 000 Kč) a přednostní daňové uspořádání pro 
osoby se ziskem do 100 000 Eur (3 000 000 Kč) týkající se některých daňových položek 
(např. omezení v započítávání nemzdových nákladů práce pro starší pracovníky, určité úlevy 
v placení DPH, rozšíření některých odčitatelných položek od základu daně apod.). Druhá 
etapa reformy v roce 2005 zahrnuje ještě významnější daňové úlevy, které se týkají nejen 
individuálních příjmů, ale též příjmů podniků např. ve formě snížení sazeb jejich daní 
z dosavadních 34 % nově na 25 %. Spolu s opatřeními zahrnutými v balíčku opatření 
k růstu a konkurenceschopnosti 2003 („The growth and competitiveness package 2003“) 
znamenají přijatá opatření zvýšení atraktivity Rakouska pro podnikání, posílení postavení 
malých a středních podniků, zvýšení exportu, zlepšení infrastruktury a ve svých důsledcích 
k zlepšení a tvorbě nových pracovních míst. 

Jako další zvláštní opatření zaměřená na tvorbu Nových pracovních míst a podnikání 
lze považovat zejména: 
• program rakouských úřadů práce k zahájení podnikání („The Business Start-up 

Programme“), který podobně jako v České republice nabízí pomoc nezaměstnaným, kteří 
se hodlají stát samostatně výdělečně činnými, zahrnuje konzultační činnost, účast 
v dalších výcvikových programech a rovněž finanční pomoc; 

• vytvoření vládní agentury („The Austrian Business Agency“) spolu se zemskými 
agenturami v roce 2003, které úspěšně poskytly poradenskou činnost více než 80 
zahraničním firmám k umístění či rozšíření svého podnikání v Rakousku, s následným 
vytvořením téměř 2000 nových pracovních míst; 

• opatření a iniciativy obsaženy v rámci podnikatelské výchovy („The Entrepreneurship 
Education“) ve spolupráci s univerzitami a dalšími vzdělávacími institucemi, dále 

 29



v iniciativě k výuce podnikání („The Initiative for Teaching Entrepreneurship“) a ve 
vydávání výukových textů např. pro mladé podnikatele vč. projektu ECENT („The 
European Certificates in Entrepreneurship“); 

• další uvažovaná opatření směřující k posouzení možností zavedení pojistného pro případ 
nezaměstnanosti pro sebezaměstnané (dosud nebylo mezi sociálními partnery nedosaženo 
konkrétních dohod). 

 
Směrnice 3 - Řešení změn a posilování adaptability a mobility na trhu práce  

Dynamika trhu práce v Rakousku je v současné době značná - v letech 2003 i 2004 
celkový roční obrat na trhu práce představoval téměř 50 % z počtu zaměstnaných; což 
znamená, že téměř každý druhý zaměstnanecký vztah byl v uvedených letech budˇ nově 
uzavřen (vč. nástupu ze škol) nebo ukončen. U čtvrtiny případů ihned po ukončení pracovního 
poměru bezprostředně následovalo navázání nového pracovního poměru, o něco více bylo 
případů vstupu do registru nezaměstnaných a téměř v polovině případů došlo k odchodu 
mimo pracovní sílu. Značně vzrostla flexibilita charakterizovaná dalším růstem počtu 
atypických nebo nestandardních pracovních míst, zejména částečných pracovních úvazků, 
marginálních úvazků, počtu kontraktů na volné noze (quasi subdodavatelů) a dočasných 
pracovníků. Růst počtu nestandardních zaměstnání je mnohdy důsledkem probíhajících 
strukturálních změn - zejména růstem počtu pracovních míst v terciárním sektoru služeb; 
většina těchto míst se týká maloobchodu, turismu a obchodních služeb. Od roku 2007 se 
počítá se zavedením nových opatření v oblasti částečných úvazků pro rodiče, jejichž cílem 
bude podporou využívání flexibilnějších modelů pracovní doby zabezpečit lepší provázanost 
mezi prací a soukromým životem. 
V souvislosti s uvedenou směrnicí se počítá nebo se připravují, resp. již zavádějí tato opatření: 
• uplatňování vhodných pracovních podmínek - od roku 2005 úřady práce uplatňují nová 

kritéria, jejichž cílem je umožnit větší dynamiku trhu práce v souvislosti s probíhajícími 
strukturálními změnami: pracovní místo musí být slučitelné se stanovenými 
statutárními povinnostmi; denní čas dojížďky do a z práce nesmí překročit čtvrtinu 
stanovené délky denní pracovní doby (tj. při plném úvazku nesmí překročit 2 hodiny); 
během prvých 100 dnů pobírání podpory v nezaměstnanosti nelze od nezaměstnaných 
osob očekávat přijetí jiného druhu práce, která by ztížila jejich budoucí uplatnění 
v původním povolání - omezení délky tohoto období by mohlo přispět k usnadnění jejich 
umístění a zabránění jejich vstupu do skupiny dlouhodobě nezaměstnaných; je ovšem též 
možno během prvých 120 dnů pobírání podpory v nezaměstnanosti, aby nezaměstnané 
osoby přijaly jiný druh práce nebo částečný pracovní úvazek, pokud úroveň mzdy 
v novém zaměstnání dosáhne alespoň 80 %, resp. za další období 75 % jejich původní 
mzdy; 

• zabezpečení zdraví a bezpečnosti v práci - i když nehodovost v práci, jakož i případů 
chorob ze zaměstnání v posledních letech výrazně klesá, připravuje se postupně do roku 
2006 řada nových opatření k posílení těchto pozitivních trendů jako např. omezení hluku 
při práci a snížení sluchových potíží (v tomto smyslu se připravuje též příručka pro 
činnost hudebního a zábavního podnikání), spolu se zvýšením aktivity činnosti 
inspektorátů práce; zaměření se na opatření proti nemocím z povolání by mělo umožnit co 
nejdelší působení pracovníků na trhu práce (jde např. o boj proti kosterním a svalovým 
nemocem, příprava příručky pro starší pracovníky apod.); 

• zavedení dalších příspěvků na vzdělávání pro zaměstnance - od roku 2005 platí zásada, že 
pokud jsou požadovány další příspěvky na vzdělávání, aniž by mezitím byl přijat náhradní 
pracovník (tj. v případě poskytnutí pracovníkovi dovolenou na vzdělávání), žadatelé musí 
doložit, že se dalšího vzdělávání zúčastní v rozsahu alespoň 16 hod. týdně; smyslem 
opatření je zlepšení pracovních příležitostí pro pracovníka; 

 30



• zjednodušení zápočtu kreditních položek při dočasných krátkých úsecích zaměstnání - 
čistý příjem pracovníka v krátkých úsecích zaměstnání během kalendářního měsíce se 
připočítává k podporám v nezaměstnanosti, přičemž tento krátký úsek zaměstnání je 
definován jako trvající méně než čtyři týdny; zrušení stanoveného jen 16 denního limitu 
během kalendářního měsíce nebo určeného čistého výdělku od poloviny roku 2004 by 
mělo podpořit iniciativu pro delší úseky zaměstnání a usnadnit tak využívání všech 
nabízených volných míst. 

 
Směrnice 4 - Podpora rozvoje lidského kapitálu a celoživotního vzdělávání 

Otázky celoživotního vzdělávání jsou v Rakousku velmi aktuální a na celkový rozvoj 
lidského kapitálu je zde kladen neobyčejný důraz. Ze speciálního šetření statistického úřadu 
Rakouska o celoživotním vzdělávání vyplývá, že 12,5 % obyvatel ve věku 25 - 64 let se 
zúčastňuje odborného výcviku a pokročilých výchovných programů, což je více, než činí 
průměr za EU-15 (necelých 10 %) a dosahuje tak již stanoveného cíle EU podílu účasti na 
celoživotním vzdělávání. Současně podíl případů předčasného ukončení studia osob ve věku 
18 - 24 let (tj. v zásadě maximálně jen s dokončeným základním 8 - 9letým vzděláním, bez 
dalšího pokračování ve studiu) je v Rakousku relativně značně nízký - necelých 10 %, a to jak 
ve srovnání s EU-25, tak zejména s EU-15 (kolem 15 a 20 %). V souvislosti s tím je 
vzdělanostní úroveň mladých lidí ve věku 20 - 24 let (tj. nejméně se středním vzděláním) se 
svými 85 % z celkového počtu mladých lidí této věkové skupiny značně vyšší, než je tomu 
v průměru za EU-25 a EU-15 (kolem 75 %). Rovněž rozsah výdajů na vzdělávání v % HDP - 
téměř 6 % je o něco vyšší, než je tomu v průměru za EU-25 i EU-15 (kolem 5 %). 
Opatření výchovného procesu v Rakousku lze zhruba charakterizovat takto: 
• prioritou politiky vzdělávání je postupné uplatňování společného evropského cíle 

vytvoření dynamické společnosti založené na znalostech, pokračující i v roce 2004 ve 
formě řady opatření a projektů - zahrnují zavedení stanovených vzdělanostních standardů, 
internetové platformy „kvality ve školách“, pokračování projektu IMST („The 
Innovations in Mathematics, Science and Technology Teaching“) a v iniciativě „The New 
Media in University and Polytechnic Teaching“, polytechnické instituty mohou nově 
organizovat též specificky orientované postgraduální kurzy podle potřeb svých 
absolventů; 

• vyplácení přídavků a prémií za školení - již v roce 2002 se výrazně zvýšily vzdělávací 
přídavky až na 20 %, současně byla zavedena alternativní možnost volby ve formě 
vzdělávacích prémií ve výši 6 % pro podniky s nízkými zisky nebo se ztrátami, zejména 
pro začínající podniky; od roku 2003 bylo umožněno vyplácení vzdělávacích přídavků i 
pro případy vzdělávání přímo v podnicích; 

• reakce na strukturální změny v ekonomice tzv. podporou učňovských povolání, tj. 
rozšiřováním možností nových učňovských povolání v rozvíjejících se odvětvích 
průmyslu a v sektoru služeb, pro která se nabízejí nové vzdělávací příležitosti - umožňuje 
se tím zaměstnavatelům v těchto sektorech, aby si sami dále školili svoji kvalifikovanou 
pracovní sílu jako reakce na požadavky některých specifických odvětví na školení 
vlastních mladých zaměstnanců s cílem napomoci odstranit některá úzká místa ve 
vzdělání; po provedené reorganizaci existují nyní tři učňovská povolání (elektrikáři, 
strojní mechanici a nástrojáři) nabízející příležitost kombinace učňovské výuky a úrovně 
vyššího středního vzdělání se závěrečnou zkouškou („The apprenticeship and upper 
secondary level school-leaving exam“) znamenající větší prostupnost učňovského školství 
jako významný výchozí bod k vyššímu vzdělání, zejména univerzitnímu; další podpory 
jsou poskytovány k snížení rodinné zátěže ze zvláštních fondů (bezplatná dojížďka a 
podpory dojížďky pro učně); 

 31



• uplatňování opatření v rámci komplexní strategie celoživotního vzdělávání - rakouské 
Federální ministerstvo školství, vědy a kultury ve spolupráci s dalšími odpovědnými 
ministerstvy realizují příslušné přípravné práce, zejména pak ve spolupráci 
s mezinárodními experty činnost pracovní skupiny pro celoživotní vzdělávání („The Task 
Force Lifelong Learning“) s řadou dlouhodobějších priorit ve vzdělávání dospělých (např. 
s možností dodatečného, pozdějšího složení závěrečných zkoušek); 

• provádění školení k získání zručnosti pro nezaměstnané - těchto školení se zúčastňuje 
vysoký počet nezaměstnaných, s délkou školení 66 dnů spojené též s odborným 
poradenstvím a opatřeními k podpoře pro jejich umístění. 
 

Směrnice 5 - Zvyšování nabídky práce a podpora aktivního stárnutí 
Těžiště opatření rakouského trhu práce se v souvislosti se zvyšováním nabídky práce 

a podporou aktivního stárnutí se koncentruji právě do následujících oblastí: 
• cílenost úsilí úřadů práce na starší pracovníky a starší nezaměstnané (ve věku 45 a více 

let) a zavádění opatření zabraňujícími starším pracovníkům stát se nezaměstnanými, jakož 
i opatření určenými k udržení si pracovních míst s cílem dosažení vyšších měr 
ekonomické aktivity; současně činí úřady práce opatření k přímé integraci starších 
uchazečů o zaměstnání do trhu práce k zamezení jejich dlouhodobé nezaměstnanosti - 
hlavním nástrojem se zde stává zvýšené poskytování integračních subvencí (např. v roce 
2003 téměř o pětinu více než v předchozím roce), přičemž téměř čtvrtina ze všech 
poskytnutých podpor zejména nezaměstnaným, ale někdy i zaměstnaným směřovala právě 
do skupiny starších osob; 

• rozpočtový zákon z roku 2003 týkající se penzijní reformy zahrnuje řadu opatření 
v oblasti trhu práce, které jsou postupně uplatňovány; jejich smyslem je zvýšit 
zaměstnatelnost starších pracovníků a zvýšit jejich výdělkové možnosti, např. omezením 
mimomzdových pracovních nákladů, rozšíření vlivu stimulujících a naopak 
nestimulujících systémů (tzv. systém „Bonus - Malus“), zrušení předčasných odchodů do 
důchodu z důvodů nezaměstnanosti, rozšiřování režimů částečných úvazků pro starší 
pracovníky, najímání náhradních, dočasných pracovníků za ně, kurzy zvyšování 
kvalifikace pro starší pracovníky apod.; 

• modifikace ochrany proti propouštění starších pracovníků (týká se nově těch pracovníků, 
kteří v podniku pracovali alespoň dva roky); 

• další výchova a výcvik - nový projekt výchovy dospělých „The tandem generation - old 
and young use PCs“ zahrnující mladé školitele vyučující internetové základy pro starší 
pracovníky a umožňující jim takto aktivní přístup k informační společnosti; 

• promítnutí do národní legislativy opatření zaměřená na zahraniční pracovníky 
v souvislosti s rozšířením EU a zajištěním volného pohybu pracovních sil a poskytování 
služeb (zatím se vychází z tranzitního období sedmi let) a bilaterální jednání s novými 
členskými zeměmi k hladké realizaci příslušných opatření. 

 
Směrnice 6 - rovnost žen a mužů 

Zaměstnanost žen v Rakousku je všeobecně vysoká. Podobně jako v dalších zemích 
včetně České republiky jeví se jako hlavní problém zaostávání příjmů žen za příjmy mužů - 
v letech 2000 - 2001 to bylo u plně zaměstnaných pracovníků asi 28 %. Důvody pro tyto 
rozdíly jsou různé, jako např. odlišná struktura podle druhu prací - z deseti příjmových skupin 
podle výše mzdy se příjmy žen pohybují zpravidla ve čtyřech nejnižších příjmových 
skupinách; zatímco příjmy mužů s věkem zpravidla rostou, v případě žen příjmy v základních 
věkových skupinách („prime-age“, tj. 25 - 49 let) zpravidla v důsledku péče o děti klesají a i 
později rostou pomaleji než u mužů; přičemž tyto nepříznivé trendy zatím dále pokračují. 
Nezbytnost sladění práce a rodinného života se tak stává významných úkolem - projekt 

 32



podpory rovnosti žen a mužů na trhu práce přijatý v roce 2003 se postupně rozšiřuje péčí 
úřadu práce s cílem plného uplatnění podle závazných podmínek v roce 2005. 
Mezi základní opatření v tomto směru patří: 
• přijetí nového federálního zákona o rovnosti v přístupech („The Federal Equality of 

Treatment Act“) v roce 2004; 
• akční program hlavních směrů v přístupu k pohlaví („The Gender Mainstreaming Action 

Programme“) jako strategický dokument určený k pozvednutí na vyšší úroveň 
prováděných opatření, zaměřených na rovné přístupy k pohlaví; 

• vytvoření meziministerské pracovní skupiny pro rozpočtování s cílem zahájení projektu 
k iniciování relevantního vyhodnocování vládního rozpočtu z hlediska pohlaví ve všech 
fázích a úrovních rozpočtování; 

• opatření v oblasti vzdělávání zahrnující integrovaný přístup kombinující specifická 
opatření k omezení segregace v povoláních s opatřeními k implementaci hlavních směrů 
v přístupech k pohlaví; 

• program sladění práce a rodinného života obsahuje nová opatření jako např. oprávnění 
k práci na zkrácený pracovní úvazek pro rodiče, a to až do sedmi let věku dítěte (týká se 
pouze větších podniků nad 20 zaměstnanců); po tomto období mají rodiče možnost vrátit 
se k práci na plný úvazek. 

 
Směrnice 7 - podpora integrace znevýhodněných osob na trhu práce a boj proti jejich 
diskriminaci 

Integrace zvlášť znevýhodněných skupin (fyzicky nebo duševně zdravotně postižení, 
nízko kvalifikovaní pracovníci, s nedokončeným školním vzděláním, dlouhodobě 
nezaměstnaní, imigranti) zůstává i nadále velkým otevřeným problémem, i když jejich situace 
se postupně v řadě směrů lepší - počty případů předčasných odchodů ze škol jsou jen asi 
dvoutřetinové ve srovnání s EU-25, míra nezaměstnaných zahraničních pracovníků je jen 
mírně vyšší než rakouských nezaměstnaných, míra jejich zaměstnanosti je prakticky 
srovnatelná s mírou domácích zaměstnaných. 

Jako všeobecné nástroje boje na podporu integrace zdravotně postižených osob lze 
považovat: opatření ke změně názorů obyvatelstva na tyto skupiny osob, pravidelné zprávy 
pro vládu o situaci těchto lidí, vládní kampaň pro zvýšení jejich zaměstnanosti, odstraňování 
existujících bariér, přípravné práce na federálním programu rovného přístupu pro zdravotně 
postižené osoby („The Federal Equality of Treatment Bill for People with Disabilities“). 
Jmenovitě lze uvést tato opatření: 
• pokračování v programu zvaném „disability billion“ a jeho vyhodnocování - existující 

programy pomoci mladým handicapovaným lidem na rozhraní docházky do škol a 
nastoupení do práce jsou zdokonalovány k zajištění optimálního přechodu ze škol do 
zaměstnání, s využitím vhodných balíčků podpor k integraci na trhu práce; byl zdokonalen 
rovněž program podpory k přijetí zaměstnání se zvláštním zaměřením právě na mladé lidi; 
s využitím prostředků „disability billion“ byla spuštěna nová opatření jako individuální 
podpora pracovišť, integrační podpora odborného výcviku a investiční podpory určené 
k usnadnění přístupu handicapovaným lidem do podniků a institucí, spolu s kampaní za 
učňovský výcvik bez bariér; 

• opatření úřadů práce zaměřené na zdravotně postižené osoby; jedná se o celý okruh 
opatření - z celkové výše všech poskytnutých individuálních podpor šlo více než 10 % 
práce na podporu zdravotně postižených osob, v případě subvencované zaměstnanosti to 
bylo dokonce téměř 20 %. 

Z opatření určených pro další skupiny znevýhodněných osob lze zejména uvést: 
• využití prostředků programu EQUAL, přednostně se zaměřující na osoby nejvíce vzdálené 

trhu práce, jako jsou žadatelé o sociální podporu, imigranti apod.; 

 33



• legislativa k rovnosti pohlaví zakazující jakoukoliv diskriminaci ohledně pohlaví, 
etnických skupin, náboženství, věku nebo sexuální orientace v přístupu k zaměstnání, 
platových podmínkách a dávkách, přístupu k odbornému vzdělání a dalším pracovním 
podmínkám; 

• zaměření politiky zaměstnanosti vůči zahraničním pracovníkům je založeno na zásadě 
„integrace spíše než nové příchody“ („integration rather than new arrivals“) - 
připuštění nových migrantů, kteří chtějí trvale působit na rakouském trhu práce je takto 
omezeno pouze na klíčové pracovníky a jejich rodinné příslušníky, jakékoliv další 
požadavky na práce sezónního charakteru (zejména v turistice a zemědělství) je nadále 
podmíněno pevně zafixovanou dobou pobytu; vzhledem k politice upřednostňování 
příslušníků EU bude nyní přitom dávána přednost pracovníkům z nových členských zemí 
oproti zemím třetího světa. Úřady práce poskytují pro zahraniční pracovníky poradenská 
centra ve všech regionech s migračními pracovníky. 
 

Směrnice 8 - Zajistit, aby se vyplácelo pracovat pobídkami ke zvyšování atraktivity práce 
V omezování nerovností v příjmech patří Rakousko k předním zemím EU: příjmy 20 

% lidí v nejvyšším kvintilu co do výše příjmů jsou ve srovnání s 20 % lidí v nejnižším 
kvintilu jen asi 3,5krát vyšší (v EU-25 jsou vyšší 4,4krát).  

Jako hlavní nástroj zvýšení pobídek k práci se v Rakousku považuje snížení celkové 
daňové zátěže do roku 2010 na 40 % HDP, při zachování stability fiskálního systému; taková 
redukce by měla zvýšit kvalitu života v Rakousku a jeho lokální atraktivitu. Hlavními 
opatřeními vlády k iniciování lidí hledat, vstoupit do a zůstat v zaměstnání jsou finanční 
pobídky zavedené daňovou reformou 2004/2005 a penzijní reformou z roku 2003 
k zabezpečení veřejného penzijního systému. Jmenovitě lze uvést např. tato opatření: 
• omezit daňové rozdíly mezi nízkými a středními příjmy zvýšením nezdanitelných částek u 

příjmů a mezd (na 14 500 EUR ročně u zaměstnanců, 12 500 EUR u důchodců a téměř 
9 000 EUR u samostatně výdělečně činných), takže celkem téměř 6 mil. plátců nemusí 
platit žádné daně z mezd a individuálních příjmů;  

• úleva v zátěži ve formě omezení nemzdových nákladů práce pro starší pracovníky; 
• omezené a značně zjednodušené daňové sazby - dřívější četné marginální daňové sazby 

byly nahrazeny celkem čtyřmi daňovými pásmy s celkovým výsledkem snížení daňové 
zátěže; 

• zavedení dětských přídavků pro osamělé rodiče napomůže k posílení výdělkové situace 
rodin - kreditní zápočet se pohybuje od 130 EUR na první dítě do 220 EUR na třetí a další 
dítě. 

 
Směrnice 9 - Transformovat nedeklarovanou práci na řádné zaměstnání 

Podobně jako v jiných zemích, neexistují ani v Rakousku spolehlivé údaje o rozsahu 
a struktuře nedeklarované práce; podle nedávno provedené studie EK se jeví rozsah této práce 
v Rakousku jako jeden z nejnižších v rámci celé EU (1,5 % z HDP - tento údaj je však zřejmě 
značně podhodnocený!). 

Rakouský přístup k přeměně nedeklarované práce na řádné zaměstnání spočívá ve 
snaze o vytvoření účinnějších podnětů v rámci daňového systému a systému sociálních 
dávek (jde o balíček opatření v rámci již zmiňované daňové reformy 2004/2005 - sazby a 
pásma daní, jakož i uplatňování páté nejnižší příjmové daně podniků v rámci rozšířené EU a 
zjednodušení podnikatelského prostředí). Vládní program přikládá zvláštní význam udržení 
atraktivity rakouského podnikání; v tomto směru byl přijat akční plán zintenzivnění boje proti 
podvodům („action plan for stepping up the fight against fraud“), který je zaměřen na boj 
proti nedeklarované práci a nedeklarovanému podnikání. Federální ministerstvo financí již 

 34



přijalo řadu konkrétních opatření k omezení nedeklarované práce s cílem efektivního boje 
proti podvodům zejména ve stavebnictví a při nedeklarovaném podnikání: 
• klíčovým opatřením jsou změny v platbách daně z přidané hodnoty - zavedl se tzv. 

„reverse-charge-system“, podle kterého je daň z přidané hodnoty refundována pouze 
hlavním kontraktorům v rámci celého řetězce podniků, přičemž subdodavatelé již 
nemohou požadovat refundaci daně od místních berních úřadů při ukončení své činnosti 
nebo v případě bankrotu, aniž by zaplatili svoji daň z přidané hodnoty;  

• ministerstvem financí již dříve vytvořené zvláštní jednotky KIAB pro boj proti ilegální 
činnosti např. v roce 2003 provedly více než 20 tis. přepadových kontrol, přičemž 
identifikovaly téměř 6 tis. ilegálních pracovníků s následnými žalobami proti 
podnikatelům; nově se počty zaměstnanců těchto jednotek zdvojnásobily a počítá se i 
s posílením kapacit daňových úřadů; 

• kromě toho se připravuje plán zavedení tzv. servisních šeků, které by měly omezit ilegální 
práci v domácnostech (např. při úklidu, hlídání dětí, práci na zahradách apod.), ale také 
pomoci při tvorbě dodatečných míst pro nízkokvalifikované pracovníky. Tyto šeky slouží 
něco jako subvencovaný nákup služeb spojených s vedením domácností - zaměstnavatelé 
si mohou nakoupit tyto šeky v bankách nebo v poštovních úřadech s tím, že lidé do nich 
uvedou jméno poskytovatele služeb domácnosti, den provedení služby a číslo sociálního 
pojištění, s následnými výhodami poskytovatele služeb při placení daní a dalších pojištění. 

 
Směrnice 10 - Řešení regionálních nerovností v zaměstnanosti 

Regionální rozdíly v zaměstnanosti a nezaměstnanosti se v Rakousku jeví ve 
srovnání s celou EU jako poměrně nízké - míry zaměstnanosti se pohybují v jednotlivých 
regionech (na úrovni NUTS2) od 67 % do 72 % a míry nezaměstnanosti od 2 % do 7 %; ani 
na nižší úrovni regionů (NUTS3) se tyto rozdíly nijak významněji nezvyšují. Mezi příslušná 
opatření k omezování regionálních disparit patří: 
• teritoriální smlouvy zaměstnanosti („TEPs - Territorial employment pacts“) - pro tyto 

účely uvolněné částky slouží ke koordinaci programů trhu práce a politiky zaměstnanosti; 
podle provedených vyhodnocení teritoriální smlouvy zaměstnanosti napomáhají 
k účinnosti, efektivitě a průhlednosti regionálních trhů práce, poskytují lepší srovnávací 
standard opatření ve vazbě na místní potřeby a zajišťují toky prostředků do regionů  

• výstavba sítí pro umísťování („Networking of placement efforts“) - celoevropská síť EEA, 
švýcarské služby zaměstnanosti a EURES zintenzivňují výměnu informací o volných 
místech v rámci Evropy, podněcují mobilitu pracovníků a takto pomáhají odstraňovat 
regionální nerovnosti v nabídce a poptávce po práci, přičemž Rakousko se účinně těchto 
prací zúčastňuje; úřady práce v Rakousku využívají pro informace o volných místech 
v největším rozsahu z internetu prostřednictvím zřízených „eJob Rooms“ (takto je hlášeno 
pravidelně více než 80 % volných míst).  

 
 

 35



4. Rekapitulace získaných poznatků 
 

Hlavní poznatky o situaci na trhu práce, o výdajích na politiku zaměstnanosti a 
zaměření opatření v rámci národního akčního plánu zaměstnanosti v Rakousku lze shrnout 
takto: 

 
1. Rakousko patří k zemím s nejvyšší mírou zaměstnanosti v rámci EU a převyšuje tak 

míru zaměstnanosti v České republice; vyšší je jak zaměstnanost mužů, tak zejména žen. 
Do splnění cíle dle Lisabonské strategie do roku 2010 zbývají v Rakousku v celkové míře 
zaměstnanosti jen asi 2 procentní body, míru zaměstnanosti žen již v dnešní době splňuje. 
Problémem ovšem zůstává podobně jako v České republice zejména stále neuspokojivě 
nízká zaměstnanost starších pracovníků, která přes určitá zlepšení v posledních letech 
stále hluboce zaostává za cíly Lisabonské strategie. V míře nezaměstnanosti patří 
Rakousko k několika málo zemím EU s nejnižšími měrami nezaměstnanosti (ve srovnání 
s ČR asi polovičními) včetně nízkého podílu dlouhodobě nezaměstnaných. 

2. Rakousko patří současně k zemím s podprůměrnou úrovní celkových výdajů na politiku 
zaměstnanosti v % HDP v rámci EU, přitom však značně vyšších, než je tomu v České 
republice. Podíl výdajů na aktivní politiku zaměstnanosti ve srovnání s výdaji na pasivní 
politiku je přitom relativně nižší než v průměru za EU, ale zhruba stejný jako v České 
republice, s těžištěm výdajů v obou zemích na pasivní politiku zaměstnanosti. Hlavní 
výdajovou skupinu aktivní politiky trhu práce představují v Rakousku výdaje na odborný 
výcvik na trhu práce (asi polovina z celkových výdajů aktivní politiky), částečně též na 
subvencovanou zaměstnanost, zatímco v České republice výdaje na odborný výcvik jsou 
vcelku zanedbatelné, s těžištěm výdajů na subvencovanou zaměstnanost, zejména přímou 
tvorbu míst ve veřejném či neziskovém sektoru (veřejně prospěšné práce). Relativně vyšší 
podíl výdajů na pasivní politiku trhu práce v % HDP v Rakousku souvisí s průměrně delší 
dobou pobírání podpor (nejméně 9 měsíců) a s částečně vyšším podílem podpor ve 
srovnání s dřívějšími příjmy, zejména u ženatých pracovníků s dětmi však nastupují další 
sociální transfery (různé přídavky), takže rakouský systém podpor není srovnatelný 
s českým systémem.  

3. Pokud se týká zaměření některých konkrétních opatření tak, jak vyplývají 
z „Národního akčního plánu Rakouska na rok 2004“, nejsou v zásadě příliš odchylná 
od opatření prováděných v České republice, přesto však mohou být mnohdy podnětná; lze 
je co do hlavních směrů stručně charakterizovat takto: 

• opatření k snižování toků mládeže i dospělých do skupiny dlouhodobě nezaměstnaných 
jejich zapojováním do programů aktivní politiky trhu práce, s cílovým úkolem omezit 
v celé zemi délku nezaměstnanosti maximálně na 90 dnů, zejména formami internetové 
výměny informací o zaměstnání, zlepšené poradenské činnosti úřadů práce, v rámci 
projektu klientského monitorovacího systému (průzkumy u klientů), specifickými 
opatřeními k zabezpečení potřeb mladých (dodatečná dočasná výcviková místa pro 
mládež, která po dokončení povinné školní docházky nenašla vhodná učňovská místa, 
integrace odborné výcvikové činnosti na účelově orientovaný výcvik, specifický program 
pro mladé nezaměstnané 19-24 let); 

• k tvorbě nových pracovních míst a lepší péči o podnikání napomáhají opatření daňové 
reformy 2004/2005 s významnými daňovými úlevami (plné odpuštění daní u určitých 
příjmových skupin obyvatelstva, výhodnější daňové uspořádání u některých daňových 
položek, od roku 2005 též snížení sazeb daní u příjmů podniků z dosavadních 34 na 25%); 
dále jde o opatření úřadů práce na pomoc nezaměstnaným, kteří chtějí podnikat, zlepšení 
poradenské činnosti, zahájení podnikatelské výchovy; 

 36



• i když mobilita na rakouském trhu práce je značná (celkový roční obrat na trhu práce 
představuje téměř 50 % z počtu zaměstnaných), poměrně vysoká je i flexibilita 
charakterizovaná nárůstem počtu atypických nebo nestandardních pracovních míst, 
připravují se či již uplatňují další opatření s cílem umožnit ještě větší dynamiku trhu práce 
v souvislosti s probíhajícími strukturálními změnami, zejména uplatňováním vhodných 
pracovních podmínek (stanovení maximálního denního času dojížďky do zaměstnání, 
nové podmínky pro nabízení práce nezaměstnaným, opatření k zabezpečení zdraví a 
bezpečnosti v práci, zavedení dalších příspěvků na vzdělávání zaměstnanců apod.); 

• značný důraz je v Rakousku kladen na podporu rozvoje lidského kapitálu a celoživotního 
vzdělávání - prioritou politiky vzdělávání je postupné uplatňování společného evropského 
cíle vytvoření dynamické společnosti založené na znalostech, podložené řadou 
konkrétních opatření a projektů (stanovené vzdělanostní standardy, zvýšení vzdělávacích 
příspěvků podnikům, podpora učňovských povolání ve formě rozšiřování možností 
nových učňovských povolání v rozvíjejících se sektorech, možnosti kombinace učňovské 
výuky a úrovně vyššího středního vzdělání, speciální výcviky pro nezaměstnané apod.); 

• jedním z klíčových problémů na rakouském trhu práce je při relativně vysokých mírách 
zaměstnanosti nízká zaměstnanost starších pracovníků - jako základ řešení je považována 
komplexní penzijní reforma, přičemž rozpočtový zákon z roku 2003 zahrnuje též řadu 
konkrétních opatření na trhu práce s cílem zvýšit zaměstnatelnost starších pracovníků a 
jejich výdělkové možnosti (omezení mimomzdových pracovních nákladů podnikům, 
rozšíření vlivu stimulujících a naopak nestimulujících systémů ve formě Bonus - Malus, 
zrušení předčasných odchodů do důchodu z důvodů nezaměstnanosti, rozšiřování režimů 
částečných úvazků pro starší pracovníky, kurzy zvyšování jejich kvalifikace, modifikace 
ochrany proti jejich propouštění apod.); úřady práce spolupracují opatřeními k přímé 
integraci starších pracovníků do zaměstnání (např. zvýšením rozsahu integračních 
subvencí); 

• zaměstnanost žen je v Rakousku vysoká - značně převyšuje zaměstnanost žen jak v České 
republice, tak i v průměru za EU - podobně jako v dalších zemích se však v oblasti 
rovnosti pohlaví jeví jako hlavní problém zaostávání příjmů žen za příjmy mužů, jako 
jeden z hlavních důvodů se udává rozdílná profesní struktura; nezbytnost sladění práce a 
rodinného života se i v Rakousku stává významným úkolem s řadou opatření, jako je 
přijetí nového federálního zákona o rovnosti v přístupech s navazujícím přijetím akčního 
programu hlavních směrů v přístupu k pohlaví, vytvoření meziministerské pracovní 
skupiny na rozpočtování s cílem iniciování relevantního vyhodnocování vládního 
rozpočtu z hlediska pohlaví ve všech fázích rozpočtových prací, opatření v oblasti 
vzdělávání apod.; 

• otevřeným problémem i v Rakousku zůstává integrace zvlášť znevýhodněných skupin 
obyvatelstva s přednostním zaměřením zejména na zdravotně postižené osoby s 
programem „disability bilion“ - balíčky podpor k jejich integraci na trhu práce 
(individuální podpora pracovišť, integrační podpora odborného výcviku, investiční 
podpory podnikům k usnadnění přístupu handicapovaným lidem do podniků), pro další 
skupiny znevýhodněných osob se též využívá prostředků programu EQUAL přednostně se 
zaměřujícího na osoby nejvíce vzdálené trhu práce; zaměření politiky zaměstnanosti vůči 
zahraničním pracovníkům je přitom založeno na zásadě „integrace spíše než nové 
příchody“ - připuštění nových trvalých imigrantů je omezeno pouze na klíčové 
pracovníky a jejich rodinné příslušníky, další požadavky na práce sezónního charakteru 
jsou podmíněny pevně zafixovanou dobou pobytu s tím, že na tyto práce mají být 
přednostně přijímány osoby z nových členských zemí na úkor zemí třetího světa; 

• jako hlavní nástroj zajištění zásady, aby se vyplácelo pracovat na základě pobídek ke 
zvyšování atraktivity práce se v Rakousku považuje postupné snížení daňové zátěže, spolu 

 37



s finančními pobídkami zavedenými daňovou reformou 2004/2005 a penzijní reformou 
z roku 2003; 

• rakouský přístup k přeměně nedeklarované práce na řádné zaměstnání spočívá ve snaze o 
vytvoření účinnějších podnětů v rámci daňového systému a systému sociálních dávek 
(sazby a pásma daní, zjednodušení podnikatelského prostředí), současně však též v 
regresivních opatřeních v rámci zintenzivněného boje proti podvodům - ilegální práci a 
nedeklarovanému podnikání; ke konkrétním aktivním opatřením patří zejména zavedení 
tzv. „reverze-charge“ systému, podle kterého je daň z přidané hodnoty refundována pouze 
hlavním kontraktorům (nikoliv již subdodavatelům) a dále tzv. servisních šeků k omezení 
ilegální práce v domácnostech (forma subvencovaného nákupu služeb spojených 
s vedením domácností); 

• regionální rozdíly v úrovni zaměstnanosti a nezaměstnanosti jsou v Rakousku relativně 
malé, přesto se přijímají opatření k jejich redukci, jako je např. zavedení systému 
teritoriálních smluv zaměstnanosti a výstavba informačních sítí pro lepší informování a 
umísťování pracovníků. 

4. Z doporučení výboru EK k zavádění politik zaměstnanosti členských zemí z října 
2004 („Council Reccommendation on the implementation of Member States´ employment 
policie“) pro Rakousko vyplývá:  
Rakousko dosahuje v souladu s Lisabonskými cíly v celkové zaměstnanosti a zejména 
zaměstnanosti žen vysokých měr zaměstnanosti, nezaměstnanost je jedna z nejnižších 
v rámci EU. Sociální partneři hrají významnou roli v modernizaci organizace práce, 
zdokonalování pracovní legislativy a zabezpečování uspokojivého mzdového vývoje. 
Přitom však zaměstnanost starších pracovníků je obzvlášť nízká, růst zaměstnanosti se 
zpomalil a nezaměstnanost počala růst. Účast dospělých ve výchově a výcviku je pod 
průměrem EU. Rozdíl v platech mezi pohlavími zůstává nadále jedním z největších v EU. 
Z těchto důvodů by se mělo Rakousko zaměřit především na: 

• monitorování a v nezbytném případě doplnění reformy legislativy o odstupném a pokrok v 
plánovaném zavedení oprávněnosti k dávkám v nezaměstnanosti pro sebezaměstnané za 
účelem zvýšení mobility mezi povoláními; 

• monitorování vlivu revize penzijního systému na efektivní věk odchodu ze zaměstnání a 
pokroky dosažené ve vztahu k národním cílům; 

• přijmout opatření k vyjasnění příčin rozdílů v platech mezi pohlavími, zvýšit přístupnost 
k možnostem péče o děti a zhodnotit vliv současného systému přídavků na děti na úroveň 
a kvalitu zaměstnanosti žen; 

• revize podnětů ke zvýšení účasti na výcviku, zejména v případě nízko kvalifikovaných a 
imigrantů. 

 
Ačkoliv jsou sociální a ekonomické systémy Rakouska a České republiky do 

značné míry odchylné, lze ze zjištěných poznatků vyvodit i určité možné inspirace 
k dalšímu zaměření politiky zaměstnanosti v České republice. Souhrnně lze 
charakterizovat hlavní faktory úspěšných výsledků politiky zaměstnanosti Rakouska 
takto: 
 
• Za úspěchem Rakouska v oblasti zaměstnanosti v uplynulých letech stojí několik faktorů. 

Jednak to byl mohutný rozvoj sektoru služeb, malých a středních podniků, který šel ruku 
v ruce s dlouhodobým ekonomickým růstem Rakouska. Dále pak široce založený sociální 
dialog, který se výrazně podílel na úspěšných privatizačních a reformních krocích 
rakouské vlády - především reformy důchodové. Stimulem k její realizaci byla extrémně 
nízká zaměstnanost starších osob. Cílem reforem bylo jejich míru zaměstnanosti zvýšit 

 38



pomocí zvyšování reálných odchodů do předčasného i oficiálního důchodu zavedením 
flexibilního postupného odchodu do důchodu. 

• Další významná reforma, která v Rakousku proběhla, byla reforma veřejných služeb 
zaměstnanosti směrem k jejich decentralizaci a tripartizaci.V popředí stála myšlenka, že 
efektivní realizace politiky zaměstnanosti je možná jen za spolupráce sociálních partnerů a 
v případě, že jsou zohledněny regionální rozdíly a specifika. Veřejné služby zaměstnanosti 
Rakouska mají po reformě organizaci práce založenou na tzv. klientsky přátelském 
modelu: nejvíce využívanými nástroji jsou vzdělávací programy, podpora tvorby 
pracovních míst, různá podpůrná opatření a finanční příspěvky. Platí povinnost 
vypracovávat s klienty veřejných služeb zaměstnanosti individuální plány postupu při 
hledání nového pracovního uplatnění. 

• Klíčové cíle všech opatření politiky zaměstnanosti, zejména její aktivní složky, jsou 
zaměřeny na snižování nezaměstnanosti a zvyšování míry zaměstnanosti, s důrazem na 
řešení problémů specifických skupin trhu práce silně ovlivňovaných 
nezaměstnaností. To vše s ohledem na rovnost mužů a žen prostřednictvím gender 
mainstreamingové strategie. Opatření spadají do následujících oblastí: ochrany pracovního 
místa, pomoci nezaměstnaným, vzdělávání, další vzdělávání a pracovní mobility, tvorby 
pracovních míst, zvláštní skupiny osob (starší, mladí a zdravotně postižení), umísťování 
uchazečů, jiných opatření, opatření specifických pro Rakousko (akce návrat zpět, speciální 
programy pro mladé a pro ženy s problémy na trhu práce). 

• Legislativní rámec politiky zaměstnanosti a trhu práce Rakouska odráží současný 
vývoj ekonomiky a trhu práce v celosvětovém měřítku souběžně se specifickými rysy a 
problémy rakouského trhu práce. Důraz je kladen na flexibilitu trhu práce při současném 
zachování sociálních a ekonomických jistot zaměstnanců v obdobích sezónních výkyvů 
ekonomiky. Kombinuje nižší ochranu zaměstnanců před propouštěním, která je však 
kompenzována vysokou ochranou sociální v případě ztráty pracovního místa. Všechna 
legislativní opatření se člení na zákony regulující politiku zaměstnanosti a její aktéry a 
zákony regulující pracovní vztahy na trhu práce. Významnou roli v regulaci trhu práce 
Rakouska zaujímají tři následující regulační nástroje: prvním je regulace zaměstnávání 
cizinců, druhým je tzv. „systém včasného varování“ a posledním pak je regulace 
dočasných zaměstnání. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 39



Literatura 
 

Auer, P. (2000): Employment Revival in Europe. Labour Market Success in Austria, 
Denmark, Ireland and Netherlands. ILO 2000 

Basic Information Report Austria. Institutions, Procedures, Measures. MISEP, 2002. 

European Employment Observatory Review: Autumn 2004 

European Employment Observatory Review: Spring 2004 

European Employment Observatory Review: Autumn 2003 

European Employment Observatory Review: Spring 2003 

European Employment Observatory Review: Spring 2001 

Internetové stránky rakouského Ministerstva ekonomických věcí a práce: www.bmwa.gv.at

Internetové stránky teritoriálních paktů zaměstnanosti Rakouska: www.pakte.at

Labour Market Policy in Austria, 2003. Federal Ministry of Economic Affairs and Labour, 
2004. 

Bulletin No 20, Vývoj hlavních ekonomických a sociálních ukazatelů České republiky 1990 - 
2004, VÚPSV, Praha 2005 

Council Decision of 22 July 2003 on guidelines for the employment policy of the Member 
States “The employment policy guidelines (2003 – 2005)” 

Council Recommendation of 14 October 2004 on the implementation of Member States’ 
employment policies 

Employment Outlook 2004, OECD 2004 

Employment Outlook 2005, OECD 2005 

European Social Statistics: LMP Expenditure and Participants 2002, Eurostat 2002 

European Social Statistics: LMP Expenditure and Participants 2005 (Eurostat internet data 
base) 

Horáková, M.: Důsledky vstupu ČR do EU na vztahy s Rakouskem se zaměřením na 
zaměstnanost, trh práce a migraci. Analytická část - svazek 6. Migrační politika České 
republiky, Rakouska a EU - charakteristika mechanismů a principů. VÚPSV, Praha 2000 

Horáková, M.: Srovnávací analýza migračních politik: vstupní analýza. VÚPSV, Praha 2000 

Labour Force Survey Results 1997, Eurostat 1998 

Labour Market Policy in Austria 2003, Federal Ministry of Economics and Labour, Vienna 
2004 

National Action Plan for Employment, Progress Report 2004 and Annex, Federal Ministry of 
Economic Affairs and Labour, Vienna 2004 

National Action Plan for Social Inclusion 2003 - 2005. Vídeň 2003.  
(http://europa.eu.int/comm/employment_social/news/2001/jun/napincl_at_en.pdf) 

Statistics in Focus - Main results from the EU LFS: 2nd quarter 2004, Eurostat 2004 

Trh práce v ČR 1993 - 2003, ČSÚ, Praha 2004 

 40

http://www.bmwa.gv.at/
http://www.pakte.at/
http://www.vupsv.cz/Fulltext/BullNo20.pdf
http://www.vupsv.cz/Fulltext/BullNo20.pdf
http://www.vupsv.cz/Fulltext/svaz6.pdf
http://www.vupsv.cz/Fulltext/svaz6.pdf
http://europa.eu.int/comm/employment_social/news/2001/jun/napincl_at_en.pdf


Unemployment Compensation Systems - A Cross-Country Comparison, H. Werner, W. 
Winkler, Federal Employment Services, Germany 2004  

Update of the 2-nd National Action Plan on Social Inclusion. Federal Ministry for Social 
Security, Generations and Customer Protection. Vienna, 2004  
(http://www.bmsg.gv.at/cms/site/attachments/0/7/5/CH0335/CMS1083929522616/update-nap 
_2004.engl.pdf) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ISBN   80-87007-01-8 

 41

http://www.bmsg.gv.at/cms/site/attachments/0/7/5/CH0335/CMS1083929522616/update-nap%20_2004.engl.pdf
http://www.bmsg.gv.at/cms/site/attachments/0/7/5/CH0335/CMS1083929522616/update-nap%20_2004.engl.pdf

	 1. Úvod 
	 2. Charakteristika koncepce politiky zaměstnanosti Rakouska
	2.1 Strukturální transformace ekonomiky
	2.2 Důchodové reformy v Rakousku
	2.3 Reforma veřejných služeb zaměstnanosti v Rakousku 
	2.4 Plnění Evropské strategie zaměstnanosti v Rakousku
	2.5 Politika zaměstnanosti Rakouska
	2.6 Legislativní rámec politiky zaměstnanosti a trhu práce v Rakousku

	 3. Charakteristika politiky zaměstnanosti v Rakousku ve srovnání s ČR
	3.1 Souhrnná charakteristika vývoje a situace na trhu práce v roce 2004
	3.2 Výdaje na politiku zaměstnanosti 
	a) Podrobná struktura výdajů v roce 2002
	b) Vývojové tendence ve výdajích na aktivní a pasivní politiku trhu práce v období 1999 - 2003

	3.3 Národní akční plán zaměstnanosti Rakouska na rok 2004

	 4. Rekapitulace získaných poznatků
	 Literatura

